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U D Z E T U C H W A L 0 N Y. 
Selm upoważnił rząd do wypłacenia urzędnikom 15 proc. podwyżki. 

Niesłychana demagogja endecka. — We wtorek rozpoczyna się 
generalna dyskusja budżetowa w sejmie. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 
telefonuje: 

Jak to przewidywaliśmy już wczoraj 
komisja budżetowa nie potrafiła wybrnąć 
z sytuacji wytworzonej przez odrzuce
nie projektów podatkowych rządu z je
dnej strony, a koniecznościami podwyż
szenia pensji urzędników państwowych 
z drugiej strony. 

Z pomocą musiał przyjść komisji ge
neralny referat budżetu poseł prof. Krzy 

żanowski (B. B.), który w porozumieniu 
z 1 ministrem Czechowiczem postawił 
wniosek sprowadzający do t. zw. usta
wy skarbowej traktującej o budżecie 
UPOWAŻNIENIE DLA RZĄDU DO 
WYPŁACANIA URZĘDNIKOM 15-TU 
PROCENTÓW DODATKÓW DO PEN
SJI MIESIĘCZNEJ. WNIOSEK TEN 

PRZESZEDŁ. 
Podkreślić jednak należy zupełny już 

cynizm posłów endeckich, którzy chcie

li przelicytować prof. Krzyżanowskiego 
i postawMI wniosek o wypłacenie dodat
ku w wysokości 25 procent pensji, wie
dząc najzupełniej dokładnie, że z powodu 
odrzucenia projektów podatkowych rząd 
na taką podwyżkę bezwzględnie pienię
dzy nie ma. 

« 
Wczorajsze posiedzenie komisji bud-

żetowej zakończyło kilkutygodniowo ob. 
rady nad budżetem. 

Poseł książę Cze#wertyński (ZLN). w 
imieniu członków komisji wyraził uzna
nie 1 podziękowanie prezesowi komisji 
posłowi dr. Byrce (B. B.) za sprężyste 
kierownictwo pracami, poczem dr. Byr-
ka nawzajem dziękował członkom komi
sji za wytężona prace nad budżetom. 

Budżet został przesłany 4o drukarni I 
w najbliższy wtorek znajdzie sie na ple
num sejmu. 

Expose min. Zaleskiego w senacie. 
Kto hamuje handel polsko-rosyjski?-Wolność gospodarcza.—Opieka 

nad obywatelami polskimi zagranicą. 
„Republiki" te-Warszawski koresp 

lefomuje: 
Na dzisiejszem posiedzeniu komisji 

spraw zagranicznych, które rozpoczęło 
się o godz. 11-ej, zabrał głos minister 
spraw zagranicznych. 

Minister zaznaczył na wstępie, że nie 
chciałby powracać do tych samych 
spraw, znanych ze swego przemówienia 
w Sejmie, lecz dać w sposób bardziej 
syntetyczny problemy, które stanowią 
niejako oś polityki zagranicznej Polski i 
są wskaźnikami układania się naszych 
stosunków z innemi państwami. * 

Minister przedewszystkiem zastana
wia się nad zasadniczą kwestją, której 
rząd podporządkował poczynania i zamie 
rżenia w polityce zagranicznej, t. j . nad 
problemem organizacji pokoju w najszer* 
szem tego słowa znaczeniu. 

Minister stwierdza, że dążeniem ka
żdego niepodległego narodu jest ulepsza
nie podstaw własnego bytu raaterjalnego, 
a w nierozerwalnym związku z tern jest 
zapewnienie najżywotniejszym interesom 
skutecznej obrony na polu międzynaro-
dowem. W tej płaszczyźnie więc leżą 
punkty styczne i skrzyżowania linji roz. 
wojowej i poczynań poszczególnych na
rodów. 

Minister omawia następnie politykę 
zagraniczną lat, poprzedzających wielką 
wojnę, stwierdzając, że było możliwem 
uniknąć tej największej od początku świa 
ta rzezi ludzkości przy innem nastawie
niu kierunku polityki zagranicznej, pro
wadzonej przed wojną przez niektóre pań 
stwa. 

Minister stwierdza następnie, że hi-
storja lat powojennych wykazuje, iż w 
ludzkości tkwią obecnie głęboko indzie* 
jc pokoju. W dziedzinie poczynań poko
jowych odbyto po wojnie niezliczone kon 
gresy, konferencje, "porozumienia i trak
taty dla zbudowania nowego gmachu po
koju, opartego na fundamentach pewniej
szych, niż przed wojną. 

W tej pracy odrodzenia pokoju zary
sowały się jednak dwie sprzeczne z sobą 
tendencje, a mianowicie pracy konstruk
tywnej i pracy destruktywnej, pokrytej 
płaszczykiem pokojowości. 

Minister wspomina o dwóch zagadnie 
niach takich, mianowicie o rozbrojeniu i 
o akcji pojednawczej. 

W trzeciej dziedzinie międzynarodo
wych stosunków gospodarczych w han
dlu zagranicznym również nakreślić pra 
gnę poczynania rządu. 

Pragnę dalej zaznaczyć, że uchwały 
konferencji ekonomicznej, oparte o zasa

dę wolnego obrotu, znajdują pełną apro
batę rządu polskiego, o ile oczywiście 
stosowane będą wszechstronnie. Rozu
miemy bowiem doskonale- że żaden 
kraj nie jest dzisiaj samowystarczalny, 
że trzeba kupować zagranicą, by moc 
zagranica sprzedawać. 

Jednakowoż zastanowić nam się wy
pada nad istotnym charakterem wysu
wanych haseł. Należy baczyć, by do
prowadzone do superlatywu, nie były o-
ne równic złudne, jak pewne maksymali-

styczne projekty w dziedzinie rozbroje
nia, które raczej szkodzą, niż są pomoc
ne dla międzynarodowej współpracy. 

W Europie tendencja przeważa do 
stosowania liberalizmu ekonomicznego 
prawie wyłącznie w obrocie wytworami 
przemysłowemi z pominięciem produk
tów rolnych i hodowlanych. Stwierdzam 
że takie stawianie kwcstji jest dla nas 
nie do przyjęcia. Godzi ono tak samo 
w żywotne interesy Polski, jak np. — 
powrót do pełnego wolnego handlu nie
którymi artykułami (np. barwnikami) 
jest nie do przyjęcia dla Anglji. Pragnę 
jednak równie stanowczo stwierdzić, że 
skoro tylko inne kraje zaczną stosować 
te same zasady w stosunku do naszych 
artykułów eksportowych, Polska prze
stanie powściągać swe szczere zamiary 
woinohandlowe i powróci w pełni do 
swej liberalnej polityki z przed 1925 r., 
kiedy to poza kilku artykułami luksuso-
wemi nie istniały u nas żadne zakazy 
przywozu. 

Zresztą rząd polski zniósł już, jak 
panom wiadomo, dużą część swych za
kazów przywozu towarów. Pragnę tu
taj zaznaczyć, że Polska podpisała kon
wencje międzynarodowa o zniesieniu za
kazów przywozu i wywozu, opracowa
na pod auspicjami Ligi narodów. 

Postępujący w ostatnich\ latach i mie-

siącach rozwój i rozbudowa życia gos
podarczego Polski, stabilizacja jej sto
sunków finansowych oraz dalsze kon
sekwencje stosowania podstawowych 
wytycznych naszego programu gospo
darczego, co stwierdził znawca stosun
ków naszych p. Dewey w swym ostat
nim raporcie, stwarza dobre widoki dla 
pracy naszej na szerszej płaszczyźnie 
gospodarczej. 

Stosunki gospodarcze między Polską 
a Rosją z natury rzeczy ograniczać się 
muszą do ściśle reglamentowanego 
przez państwo handlu, który nie może 
w żadnym stopniu odpowiadać normal
nym potrzebom i możliwościom oby
dwóch organizmów gospodarczych. 

Rząd sowiecki obroty handlowe z pań 
stwami innemi prowadzi nie pod kątem 
widzenia ściśle gospodarczym, ale pod 
kątem widzenia politycznym, czyli inne
mi słowy czyni zakupy tam, gdzie do te
go skłaniają go także inno względy, wy
pływające ze wskazań polityki i taktyki 
międzynarodowej, polityki zagranicznej 
rządu sowietów, gdzie w dużym stopniu 
po nierównej płaszczyźnie i niezawszc 
kieruje się przesłankami słuszności gos
podarczej. Drugim hamującym czynni
kiem w rozwoju stosunków handlowych 
między Polską" a ZSRR. jest, jak już wy
żej zaznaczyłem, gospodarcza i politycz
na struktura Związku sowieckiego, czy
li innemi słowy, zasada monopolu han
dlu zagranicznego. Prowadzenie tego 
handlu za pośrednictwem jednego orga
nu państwowego z wykluczeniem wszel 
kiej inicjatywy prywatnej, tak niezbęd
nej dla rozwoju handlu, wymaga poko
nywania całego szeregu trudności biu
rokratycznych, które często odstraszają 
naszych kupców i przemysłowców. 

Z powyższego przedstawienia ogól
nych wytycznych polityczno - gospodar 

Rokowania polsko-litewskie 
Berlin, 25 maja. 

Wczoraj odbyło się posiedzenie komi
sji polsko - litewskiej dla spraw ruchu 
granicznego i ułatwień komunikacyjnych. 
Posiedzenie zagaił litewski poseł w Ber
linie, Sidzikauskas, wskazując na osią
gnięte rezultaty. Następnie obie delega
cje zajmowały eię dalszera omówieniem 
małego ruchu granicznego. Polska dele
gacja zaproponowała jeszcze nowe zarzą
dzenia, ułatwiające ludności polskiej i i i -

o ruch graniczny. 
tewskiej swobodny ruch poprzez granicę 
pomiędzy Kowieńszczyzną a Wilenszczy-
zną. Następnie omówiono kwestję grani
cznych legitymacyj, pozwalających na 
przekraczanie granicy. Litewska delega
cja przyjęła polskie wnioski do wiadomo
ści i przyrzekła przychylnie rozpatrzyć 
je, aby ludności ułatwić komunikację. 
Podczas całych obrad panowała atmosfe
ra przyjazna. Przebieg rokowań nadal po 
zostaje rzeczowy i normalny. * 

czych oraz trudności w uregulowania 
naszych stosunków z dwoma głównymi 
sąsiadami — widzą panowie, jak wielkie 
rozbieżności istnieją pomiędzy teorją 
głoszoną na arenie międzynarodowej ą 
praktycznem stosowaniem tej teorji. 
Mówiąc o znaczeniu zagadnień politycz
no - gospodarczych, nie chciałbym po
minąć innej dziedziny równie ważnej, — 
jaką są poczynania w kierunku wzajem
nego poznania wartości kultural
nych narodów. Obraz polityki rządu 
jaki starałem się nakreślić na posiedze
niu sejmowej komisji spraw zagranicz
nych w dzisiejszych swych wywodach, 
byłby niekompletny, gdybym nie po
święcił uwagi zagadnieniu opieki nad 
naszymi obywatelami zagranicą. Przed
stawiając w lipcu 1926 roku program 
rządu w tej dziedzinie, zapowiadałem 
pogłębienie i rozszerzenie tej opieki za-
pomocą konwencji konsularnych. Podpi
saliśmy konwencję z Węgrami i Turcją, 
senat francuski ratyfikował konwencję z 
Polską, w najbliższych dniach sfinalizu
jemy rokowania w tej sprawie z Bolgją. 
Toczą się też rokowania o zawarcie kon 
wencji handlowo - konsularnej ze Stana
mi Zjednoczonymi. Zdajemy sobie spra
wę z ogromnego znaczenia, jakie posia
dają dla Polski rzesze obywateli żyją
cych zagranicą. Pod tym kątem widze
nia rząd stara się o dostosowanie służby 
konsularnej do zadań naszych w tej 
dziedzinie, dążąc do unormowania poło
żenia prawnego uchodźców. 

Opieka nad wychodźcami nie leży na 
linji wyłącznie poczynań organów rzą
dowych, lecz i organizacji spoleczno-
konsularnych, dających zachętę do po
wstawania stowarzyszeń t. zw. opieki 
polskiej. Starałem się przedstawić pa
nom te dziedziny, w których rozwija się 
działalność mojego resortu bezpośrednio 
lub kolaboruje się z innemi resortami. 
Chodziło o scharakteryzowanie tej łącz
ności pomiędzy zjawiskami ekonomicz-
nemi a polityką zagraniczną. Połącze
nie tego, co powiedziałem w komisji spr. 
zagranicznych sejmu z tern, co miałem 
zaszczyt przedłożyć panom — tworzy 
obraz naszych stosunków i poczynań na 
arenie międzynarodowej, które powinny 
być nacechowane duchem dążenia do ti-
trzyinania pokoju i wzmożenia stanowi
ska Rzeczypospolitej nazewnątrz. 

Po tern przemówieniu wywiązała się 
dyskusja, która kontynuowana będzie 
na następnem posiedzeniu komisji. 

/ 
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Dyshusja w komisji 
administracyjnej 

nad wnioskami w sprawie nadu 
żyć wyborczych. 

Warszawa, 25 maja. 
IPolska Agencja Telegraticzna) 

Sejmowa komisja administracyjna w 
dalszym ciągu prowadziła dyskusję nad 
wnioskami PPS. i Wyzwolenia oraz 
mniejszości narodowych w sprawie na
dużyć wyborczych. Przewodniczący po
seł Polakiewicz sprzeciwił sSe wniosko
wi posła Bagińskiego o przerwanie dy
skusji. Przedstawictete „Wyzwolenia" i 
błofcu mniejszości zapowli odzieli pasta-
wteniie wniosku o voturn nieufrroóoi. Na 
tem obrady przerwano. Dalszy ciąg po-
sśedZenaa w dniu 30 b. m. 

Pułk. b. armji carskiej 
Gregorjew 

ociekł z więzienia bolszewickiego 
Wilno. 25 maja 

(Agencja Wschodnia) 
Przybył tutaj uciekłszy z wiezienia w 

Mińsku były puftkownik arnin carskiej, 
Gregorjew, który wyjaśnia, iż od szere
gu łat przebywał na emigracji w Polsce, 
jednakże z chwilą ogłoszenia przez So
wiety „amnestp", w przypuszczeniu, że 
zgodnie z zapewnieniami, wszystkim by. 
ły«n oficerom armji carskiej będą daro 
warne ich „winy*' w odniesieniu do boi 
szewików popełniona wrócił do kraju. 

Ledwie po przebyciu granicy przybył 
do Mińska, zostali natychmiast areszto
wany, z więzienia udało mu się zibiec 
dopiero po upływie kilku miesięcy, z 
czego skorzystał, by ezempr̂ dzej opu
ścić granice „gościnnej" ziemi rosyj
skiej. 

Kto obetmie władzę 
w Grecji? 

Londyn, 25 maja. 
Z Aten donoszą, iż Venizelos nie zdo

łał utworzyć rządu koalicyjnego ze współ 
udziałem wszystkich stronnictw republi-

" kańskich. Odbywają się rokowania nad 
stworzeniem rządu, w którego skład 
wchodziliby rojahści oraz część stron
nictw republikańskich. Rojalistom stawia 
ny jest warunek uznania ustroju republi
kańskiego.'Gdyby rząd rojalistyczno-re-
publtkański doszedł do skutku, wówczas 
Venizelos ma wyjechać za granicę . 

Bomba w parlamencie 
meksykańskim. 

Meksyk, 24 maja. 
W pół Rodziny T>o ukończonn wczo-

raijsizego nadzwyczajnego posiedzenia 
parlamentu wybuchła w gmachu bomba, 
na szczęście nie raniąc nikogo. Wybuch 
spowodował znaczne uszkodizemia 
Wszczęte zostało energiczne śledztwo. 

Umowa polsko-n.emiecka 
w sprawie ubezpieczeń społecznych. 

Berlin, 25 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Po długich i trudnych rokowaniach 
parafowana została w ministerstwie 
pracy Rzeszy polsko - niemiecka umo
wa o ubezpieczeniach społecznych, ma
jąca na celu zrównanie w szerokim za

kresie w dziedzinie ubezpieczeń społecz 
nych obywateli jednego państwa z oby
watelami drugiego. Rząd polski repre
zentować prezes delegacji do rokowań z 
Niemcami, Prądzyński, i kierownik de
partamentu min. pracy 1 op. sooł. dr. Ho
rowitz. 

Wojewoda Jaszczołf 
w Warszawie. 

Warszawski korespondent „Republiki14 fB.) 
telefonuje: 

Od kilku dni bawi w Warszawie w 
sprawach służbowych wojewoda łódzki 
p. JaszczołŁ 

Nowe oddziały japońskie 
przybyły do Mukdenu. 

Londyn. 25 maja. 
(Agencja Wschodnia) 

Według wiadomości z Szanghaju, woj 
ska japońskie otoczyły wszystkie stacje 
kolejowe w prowincji Tfen-Tsm zasie
kami1 z drutu kolczastego i okopani. 

Jednocześnie donoszą, iż do Mukde
nu przybyły nowie oddziały wojsk ja
pońskich, które natychmiast przerzuco
ne zostały do miejscowości Tsin-Czau 

(stacja węzłowa na lirtjl Mukden - Pekin, 
ieźąca w odległości 250 kilometrów od 
Peknu). 

Tsin-Czau zostało również s%iie ufor
tyfikowane^ 

W Pekinie przypuszczają, że w dniach 
inajbliiższych na okupowane przez Ja
ponię terytoria wysłane zostaną dalsze 
oddziały wojsk. Odnośne rozkazy z To-

I kio zostały już wysłane. 

Dalsze demonstracje antywloskie w Insbrucku. 
Wiedeń, 25 maja. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Wczoraj wieczorem ponowiły się 

demonstracje antywłoskie przed budyn
kiem konsulatu włoskiego w Insbrucku. 
Interweniowała policja, która rozpro
szyła demonstrantów. 

M 

Wiedeń, 25 maja 
(Agencja Telegraficzna „Express") 

Z Insbrucka donoszą, że pogłoski, ja
koby rząd włoski groził wkroczeniem 
Włoch do Tyrolu na wypadek, gdyby 
władze austriackie nie dały żądanego 
zadośćuczynienia za znieważenie flagi 
włoskiej — są nieprawdziwe. Koła wie
deńskie uważają zajścia za incydent lo
kalny, który został zlikwidowany. 

„Italia" wraca z bieguna 
do Kingsbay. 

Oslo, 25 maja. 
(Agencja Wschodnia) 

Jak donoszą telegramy iskrowe, dziś 
w go.lznach popołudniowych przybył 
do Kingsbay sterowiec „Italia". 

Lot statku był niezwykle utrudniony, 
powodu silnego huraganu i zawiei 

śnieżnej, tak, iiż w Kingsbay panowało 
już duże zaniepokojenie co do losów wy
prawy. 

W drodze powrotnej z pod bieguna 
„Italia" robiła zaledwie 40 kilometrów 
na godzin-. 

— Komunikacja radjotelcfoniczna pomiędzy 
Nowy Joikiem a Buenos Aires nawiązana będzie 
w clqgu lata r. b. 

— Parlamentarna komisja śledcza postanowi
ła wypuścić Rangalosa na wolność za kaucj" 
225.000 drachm. Dla prawomocności tej dccyz 
niezbędne jest zatwierdzenie izby. 

— Międzynarodowy kongres reklamy, w któ
rym biorą udział przedstawiciele 15-tu narodów, 
wzbudza wielkie zainteresowanie. Delegacja 
polska uczestniczy czynnie w obradach. Przed
stawiciel Polski został wybrany dó komisji sta
tutowej. 

Strejk robotników 
w Borysławiu. 

Lwów, 25 maja. 
Na tle trwającego od kilku tygodni 

strajku robotników w kopalni wosku zie
mnego w Borysławiu, komitet strajkowy, 
będący dotychczas pod wpływem P.P.S., 
opanowali komuniści, którzy nie dopusz
czają do zlikwidowania strajku. Grozi nie 
bezpieczeństwo zatopienia kopalni, co na 
dłuższy czas pozbawi zupełnie pracy ro
botników 

Nuncjusz Marmaggi 
u marsz. Piłsudskiego. 

Warszawski koresp. „Republiki" te
lefonuje: 

Wczoraj o godz. 12 m. 30 Marszałek 
Piłsudski przyjął w Belwederze nuncju
sza papieskiego, monsgr. Marmaggi. 

Rabunek w pociągu 
Berlin - Lipsk. 

Berlin. 25 maja. 
(Agencja Wschodnia) 

_ Do pociągu, zdążającego z Berlina do 
Lipska, do przedziału drugej klasy, tuż 
pp opuszczeniu Berlina wdarł sie jakiś 
nieznany osobnik, który steroryzował 
obecne w przedziale małżeństwo rewol
werem, poczem zrabowawszy klejnoty 
wartości kilkunastu tysięcy marek, oraz 
gotówkę, wyskoczył z wagonu i zbiiegł. 

Mmo zatrzymania pociągu sprawcy 
śmiałego napadu nie udało się ująć. 

Dr. Dorothy Logan 
zrehabilitowana. 

Londyn, 24 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Naczelna raida związku lekarzy roz
patrywała sprawę d-ra Dorothy Logan, 
którą oskarżono o sfałszowanie rekordu 
pływackiego w październiku r. u., a któ
ra w złożonem zeznaniu potrafiła prze
konać sąd honorowy, że w świadomie 
popełnień em oszustwie przepłynięciu ka 
nailu La Manche wie tolerowała snę chę
cią jakichkolwiek zysków osobistych, 
lecz chciała wykazać potrzebę ściślejszej 
kontroli nad usiłującymi przepłynąć ka
nał i wiogóle nad zdobyczami rekordów 
pływackich. ; 

Sąd po naradzie uznał słuszność wy
wodów p. Logan, potwtlerdzomych jej 
idbbrowolnein przyznaniem sie. Na tej 
podstawie sąd postanowił nie pozbawiać 
p. Logan prawa do praktyki lekarskiej. 

I 
1 
lit i u -

Przechodząc przez ulicę 
rozejrzyj się uważnie, uniK-

niesz Kalectwa i śmierci. 
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U Q i R A K I E T A . 
W wllcńskicm „Słowie" publicysta 

p. Cat - Mackiewicz, poseł na sejm z 
ramienia konserwatystów pisze w arty
kule p. t. „Kroniki sejmowe": 

— Od pierwsze] chwili istnienia repu
bliki polskio], wszystkie polskie rządy de
moralizowały polskiego włościanina. Po
nieważ chłop, to u nas nalmocnleisza siła 
wyborcza, wiec wszystkie gabinety ze 
względów wyborczych, partyjnych, parla
mentarnych, republikańskich ua wyścigi 
zwalniały tego włościanina z ciężarów 
podatkowych i przerzucały ]e na Inne kla
sy. Byto to złem pod względem społecz
nym, ekonomicznym, fiskalnym, państwo
wym, lecz przcdcwszystklein było złem 
pod względem moralnym, narodowo-wy-
chowawczym. Chłop uczył sie, że ponie
waż iost sita wyborcza.' więc może nie 
spełniać elementarnych powinności oby
watelskich. 

Uwaga, aczkolwiek bardzo słuszna, 
jednak nie nowa. Nie szkodzi, że przy
pomniano ją jeszcze raz, właśnie w tej 
chwili, kiedy ekspozycja budżetu oka. 
zała aż nadto dobitnie, że miasto, a wła
ściwie przemysł 1 handel płaci trzy razy 
tyle podatków, co wieś, aczkolwiek 75 
proc. ludności w Polsce stanowi właś
nie chłopstwo. Nie powracamy już do 
tematów podatkowych, którym ostatnio 
poświęciliśmy bardzo wielo uwagi. Po
lityka podatkowa jest dla nas w tej chwi
li tylko Ilustracją polityki ogólnej, której 
nastawienie jest fałszywe już od wielu 
lat. 

Musimy się zdecydować, czy Polska 
ma być państwem agrarnem, czy też 
przemysłowem. Jest to zagadnienie hi
storycznej wagi, którego, rzecz jasna, 
nie może rozwiązać ani jedno pokole
nie, ani dwa. Nastawienie poHtyczne mu
si być już zawczasu ustalone. Polska nie 
jest odgrodzona murem chińskim od 
świata i prędzej czy później muszą się 
na nas odbić zmiany konstelacji euro. 
pojskiej. 

Czy istnieje u nas świadomość tego, 
co się właśnie teraz odbywa tuż za mie
dza zachodnią w Niemczech? Określi
liśmy to kiedyś, jako odbudowę „nowej 
Ameryki". Kartellzacja J racjonalizacja 
przemysłu, podniesienie poziomu życio
wego mas, szeroki rozmach eksportowy, 
zawojowanie rynków południowo- ame
rykańskich, rozwój ducha przedsiębior
czości, epokowe wynalazki—wszystko 
to nie są rzeczy przypadkowe. 

Pierwszy lot nad Atlantykiem z Eu
ropy do Ameryki wynalezienie i prak
tyczne wypróbowanie samochodu rakie
towego, pobicie rekordu szybkości na 
ziemi, naukowy plan wybudowania sa-
• n "lotu- rakietowego, ua którym można 
oblecieć kulę ziemską w ciągu 12 go-
dżin, wreszcie fantastyczny zamiar od
bycia lotu międzyplanetarnego—oto ja
skrawe dowody niesłychanie szeroko za. 
krojonych zamiarów, a pozatem techni
ki wysokiej, wiedzy, co najważniejsza 
jednak, wofi. 

W Niemczech dokonała się gruntow
na przemiana psychiczna. 

Imperializm niemiecki nie idzie mo. 
ie tak wyraźnie, jak dawniej drogami 
prymitywnemi, zdążająceml przedewszy 
stkiem do zdobyczy terytorjanych. Dro
gi te skomplikowały się, ale niemniej 
prowadzą prosto do hegemon}] ekono
micznej, techniczne], psychicznej. 

Każdy orientuje się, co to znaczy w 
polityce. Już sama przewaga techniczna 
daje siłę, a więc 90 proc. tego, co jest 
w polityce potrzebne. Pojęcie pogotowia 
wojskowego nie jest już dzisiaj, jak daw
niej, związane nicrozdzielnte z Hczbą 
wojska w służbie czynnej lub w rezer
wie . Widzimy, że „rozbrojone" Niemcy 
spokojnie trzymają sobie pod Hambur
giem kilkanaście balonów fosgenu w po-
sJadanau prywatnej firmy. Ten majątek 
„prywatny" troskliwJe chowany na po
trzeby, przynajmniej formalnie, przemy
słu chemicznego niemieckiego i amery

kańskiego, może w razie wojny posłu
żyć do wytrucia całej ludności jakiegoś 
ośc!ennego kraju. Jeszcze kilka lat, a 
załaduje się taki niewinny bagaż ua ja-
kąś rakietę l wojna jeszcze się nie zacz. 
nie, kiedy już się skończy... 

W tych warunkach, kiedy pomyśleć 
tylko o przeciwstaw leniu interesów pań
stwa hyperprzemysłowego i rolniczego, 
przewaga już jest oczywiście widoczna. 

Polska liczy blisko 30 miljonów miesz 
kańców i ma jeden z największych w 

świecie spólczynnik rozrodczy. Posia
damy wszelkie po temu dane aby stać 
sie mocarstwem w calem znaczeniu te
go słowa. Potrzebne jest jeszcze jedno: 
wysokie uprzemysłowienie kraju. Mo
dernizacja górnictwa, przemysłu mecha
nicznego, chemicznego, włókienniczego, 
racjonarzacja handlu, Industrializacja 
rolnictwa. Kto wyobraża sobie Polskę, 
jako kraj farmerów nawet, ten niedale
ko zajedzie w swej polityce mocarstwo
wej. Jesteśmy w innem położeniu geo-

graficznem, niż np. Danja i inny jest za
kres interesów zarówno własnych na* 
szych, jak i sąsiadów. 

Wysunięcie interesów przemysłowych 
na czoło—oto jest problem najważniej
szy, choć zapewne I najtrudniejszy. Nie 
my wybieramy sobie dowolnie politykę. 
Narzucają nam ją warunki dziejowe, do 
których musimy się stosować pod rygo
rem przegranej. 

Czesław OłtaszewsKi. 

Główny sztab komunistów polskich 
O S A D Z O N Y W areszcie berlińskim. 

Berlin, 25 maja. 
Rozprawę przeciwko 26 uczestnikom 

pokrytego mgłą tajemnicy zebrania „KIu 
bu esperantystów" przed sędzią doraź
nym w prezydium policji wyznaczono na 
godzinę l-szą w południe. 

Na czarnej tablicy przed salą rozpraw 
wywieszono kartę, zapowiadającą spra
wę, na której czytamy następujące naz
wiska: 

Bernstein Mieczysław, Sochacki Je
rzy poseł, Fohlraan Stanisław, Włosow-

w , ^ — ^ 
o stosunkach w Rosji sowieckiej. 

Paryż, 25 maja. 
Współpracownik dziennika „Wozroż-

denje" uzyskał wywiad u radcy tutejsze
go poselstwa afgańskiego. Zapytany w 
sprawie wizytu króla Amanullaha w Ro
sji sowieckiej, dyplomata afgański oświad 
czył, że jego monarcha z wielką niechęcią 
udał się do Rosji, ulegając usilnym proś
bom i zaproszeniom \Tządu sowieckiego, 
kilkakrotnie ponawianym. 

Dyplomata powiedział: — Szukaliśmy 
jakiegokolwiek pretekstu, aby odmówić 
na to zaproszenie. Lecz pretekstu takie
go nie można było znaleźć. Rosja jest 
wielkiem państwem i naszą sąsiadką. Nie 
możemy się poróżnić z nią. Naturalnie 

było nonsensem ze strony bolszewików—. 
zapraszać króla. Jakoś to dziwnie wyglą
da — król i królobójcy. Lecz, powtarzam, 
co mieliśmy czynić? Naturalnie można 
się dziwić, że król złożył wieniec na gro
bie Lenina. Lecz była to tylko zwykła 
grzeczność, której nie mógł on odmówić 
ludziom, z gościnności których korzystał. 
Mój król jest monarchą absolutnym Nie
wątpliwie z wielką przykrością T o z m a -

wiał on z rewolucjonistami. Lecz co mie
liśmy czynić? 

Ogłoszenie; tego wywiadu po wyjeź
dzie monarchy afgańskiego z Rosji so
wieckiej, traktowane jest tu jako rewela
cja. 

ski Władysław, Stein Władysław, Za. 
wadzki Michał, Purman, Mnner Szloma, 
Mertens Stanisław, lieryng Jerzy, Grze 
lak Franciszek, Gajewski Stanisław, Lu-
bintckl Jan, Lauer Henryk, Landy Adam 
Falłńskl Feliks, Gtehowski Kazimierz, 
Alłer Wilhelm, Puck Feliks, BJrnbamn 
Stanisław, Koszucka Anna, Cichowsk? 
Stamsław. 

W sali zebrała się grupa komunistów 
niemieckich, która w podnieceniu ocze
kuje rozpoczęcia rozpraw. % 

Pożyczka amerykańska dla G. Śląska. 
Przedstawiciele finansjery zagranicznej u min. 

Czechowicza. 
doblegającemi Warszawski korespondent „Republiki" (B.) pozostają w zwJązku 

telefonuje: > j końca rokowaniami 
Minister skarbu p. Czechowicz odbył'° £ 2 W A 2 N A

 POŻYCZKĘ. A MERY 
wczoraj dłuższą konferencje z posłem 
Stanów Zjednoczonych w Warszawie p 
Stetsonem. Następnie przyjął równo
cześnie przedstawiciela Standard Electric 
Corporation New York, oraz przedsta
wiciela grupy bankowej. Stone and 
Webster. 

KAŃSKA DLA GÓRNEGO ŚLĄSKA. 
Jednocześnie zaś w związku z pla

nami zmienienia sieci powietrznej tele
fonów międzymiastowych w Polsce na 
sieć podz eraną kablowa najbardziej no
woczesnego systemu prowadzone są roz 
mowy z firmą Standard Electric Corpo
ration, która roboty te ma wykonać oraz 
z firmą Stone and Webster która je ma 1„ 1*1 11K| OlV 
finansować. 

40 godzinny próbny 
majorów Idzikowskiego i Kubali. 

lot 
Istre, 25 maja. 

Przybyli tu z Paryża dwaj lotnicy 
polscy majorowie Idzikowski I Kubala 
na samolocie „Orzeł Biały" przeznaczo
nym do przelotu przez ocean Atlantycki. 

Lotnicy małą odbyć ostatni próbny lot 
przed odlotem do New Yorku. 

Lot trwać ma 40 godzin przy pełnem 

Napad czerwonych kawa-
lerzystów 

na terytorium Polski. 
Wilno,-25 maja. 

Onegdaj na granicy polsko - sowiec
kiej w rejonie Bakszty dwaj kawalerzyści 
sowieccy wtargnęli na teren polski, po
rwali i uprowadzili do Sowietów, prze
chodzącego właśnie drogą obywatela pol 
skiego Czybira, mieszkańca wai Sieregu-
aowszczyzna. 

obciążeniu maszyny. 
Będzie on ostatecznym egzaminem 

sprawności aparatu, szybkości 8 wytrzy
małości motoru, zużycia materiałów pę
dnych, przyrządów nawigacyjnych a 
przedewszystkiem wytrzymałości lotni
ków. 

Lotnicy wystartowali wczoraj o go
dzinie 7-ej rano. Start odbył się bardzo 
pomyślnie Aparat przy pełnem obciąże
niu wzniósł się w powietrze po przeje
chaniu po lotnisku zaledwie 400 metrów. 

Lotnicy krążą cały czas nad morzem 
Sródziemnem. 

Po odbyciu próbnego nwlu udadzą się 
do Paryża, gdz<e wmontowany będzie 
nowy silnik raidowy Lorraln Dietrich o 
sile 650 k. m. 

Start do lotu transatlantyckiego na
stąpi pomiędzy 1 a 10 czerwca. 

Socjalista kandydatem 
na premiera gabinetu 

&zeszv. 
Berlin, 25 maja. 

(Agencja Wschodnia) 
Uważane tu jest za ostartecznśe pew

ne, że prezyderrt powierzy misję two
rzenia nowego gabimefiiu prz^rwódcy frak
cji socjafetów, Millerowi FrariketnowL 

Co do obsadzenia po^czetjrótnych tek 
panują różne projekty oparte rcdnakże 
na przypuszczeniiłach, dlatego nie wcho
dzą wogólę w grę. 

Nowy zwrot w sprawie 
niewinnie straconego Jakubow

skiego. 
Berlin. 25 maja. 

(Agencja Wschodnia) 
W sprawie ntewinare osadzonego^ a 

następnie siliraconego robotorka ©oisikie-
go, Jakubowskiego, nastąpił nowy zwfot 

W Bremie aresztowany został wieś
niak,Nogons, podejrzany o dokanarcilc 
mordu, za rzekome popełnienie którego 
stracony został Jakubowski. 

Tarcia w łonie gabinetu 
japońskiego. 

Tokio, 25 maja. 
Minister oświaty podaił się do dymisji, 

jak mówJlą ua skutek nfieporozumdenila z 
prezesem rady ministrów Tamaika. Dy
misja ministra oświaty jest nowym dowo 
dem niezgody, paiiutacj w łonie gab-netu, 
która może łatwo ^doprowadzić do jego 
upadku. 

Piorun zabił 8 dziewcząt 
Berlin, 25 maja. 

W pobliżu Landsberga nad Wartą w 
czasie gwałtownej burzy piorun uderzył 
w drzewo, pod którym schroniła się gru
pa dziewcząt. Skutki uderzenia były 
straszne; 8 dziewcząt zostało zabitych, 3 
ciężko ranne, 5 odniosło lżejsze obraże
nia. 

Ciężkie boje w Meksyku 
wojsk rządowych z powstańcami. 

Meksyk, 25 maja. 
Silny oddział powstańców napadł na 

miejscowość AtengnalU w słani* Jetieoo. 
Po walce z wojskami rządowe-rai powstań 
cy wycofali się, pozostawiają*' na plaou 
boju 19 zabitych. 

Krwawą bitwę stoczono również w 
miejscowości Jałpa. Po 7-godzinc«j wal
ce powstańcy zmuszc-oi do ustąpienia, 

J zbiegli w góry, pozostawi*^ & zabi
tych. 

I 
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SPLEND1DP\ 
Dzil i doi Dasteonyctit — Wielki podwdim program świątGczny! 

i ) M i ł o ś ć 
M a t u r z y s t y 

Wzrusza jący d r a m a t z życia s e k s u a l n e g o 
m ł o d z i e ż y s z k o l n e j 

W rol i g ł ó w n e j : 

GRETA MOS HEIM. 

Mała 
Awanturnica 

N i e s a m o w i t a h is tor ja o n i e p r z e j e d n a n y m 
w r o g u k o b i e t i r o z k o s z n e j kusicielce 

• B B B B H I W rolach g łównych: n a n m a B 

VERA REYNOLDS 
MICHAŁ VARCONYI 

Historja pewnej nocy! — Dzieje poskro
mienia złośnicy! — Urozmaicone, orygi

nalnie zainscenizowane podłoże. 
Ilustracja muzyczna pod batutą A. Czudnowsłiiego. 

0lg.Uil iU~SOp.il i l . 

S P L E W D I P ą K 
Dziś i doi następnych! 

TYLKO DLA DOROSŁYCH 
JEDEN R A Z D Z I E N N I E o godz in ie 12 w nocy 

11IKIU 
JAK POWSTAJE CZŁOWIEK? OD POCZĄTKU AZ DO 

URODZENIA. 
Film w 5-ciu c 

ciekawy i zagadko 
ludzkiego wskutek 
czyzny z kobietą i 

CZĘŚCI. Po 
ludzkiego. Budowa 
pod mikroskopem. 

CZĘŚĆ II. P 
główki pbmnika z 
ne badania kobiety 
toda prof. Alderhal 
Badanie za pomoc 

CZĘŚĆ III. R 
gąbka do mycia.— 
Płód ludzki w wie 
w 5. 6 i 7 miesiącu, 
ciąży, wyrżnięta p 
— Dziecko urodzo 

CZĘŚĆ IV. S 
dzielony od obiegu 
sne zapłodnienie u 
raczki i pięckracz 

CZĘŚĆ V. „ 
i sztuczne doprow 
miesięczny now*>r 
samo dziecko po p 
wania. 

zęściach, przedstawiający najbardziej 
wy proces przyrody: stworzenie życia 
najintymniejszego połączenia się męż-
zadziwiający rozwój aż do urodzenia. 

T R E Ś Ć : 
szczególne fazy tworzącego się życia 
organów płciowych. Wygląd plemnika 

roces zapłodnienia. — Połączenie się 
jądrem komórki jajowej. — Nowoczes-
brzenriennej i rosnącego płodu. — Me-

dena: Zaczerpnięcie i badanie k rw i — 
ą promieni Rentgena, 
ozwój płodu w otoczce. — Człowiek jak 
Zarodek ludzki w stadium larwowem.— 
Ikości chrabąszcza, myszy... — Embrion 
—Macica kobiety w czwartym miesiącu 
rzy operacji. — Pierwsze ruchy^dziecka. 
ne w „czepku". 
ystem obiegu krwi płodu jest ściśle od-
krwi matki. — Wielokrotnie równocze-
kobiet. — Bliźnięta, trojaczki, czwo-

ki. 
Wcześniaczki", ich sztuczne odżywianie 
adzanie tlenu do ich płuc. — Siedimo-
odek, który waży tylko 600 gr. — To 
jęciu i po piętnastu miesiącach wycho-

POKAZ FILMU 
Balkon dla pań. 

IzielDie dla Pan—Oddzielnie dla Panów. 
'WBWmW Parter dla panów 

Ze zrozumiałych względów fotografii nie wystawia się. 
Dla dzieci i młodzieży wzbronione. 
Początek o godz. 12-ej w nocy. 

.TEATI 
-MUZYKA /ZTUKA* 

TEATR MIEJSKI. 
Dodatkowe występy Józefa Węgrzyna odbę

dą się dziś o godz. 4 po południu aa cenach naj
niższych i jutro o godz. 3 i pól po cenach popu
larny cli. 

Będą to dwa bezwzględnie ostatnie występy 
toakomjtego artysty. 

PREMJERA „NIEUCHWYTNEGO". 
Dziś teatr Miejski występuje z premjerą nle-

•wykle sensacyjnej komedji detektywistycznej 
w 4 aktach (akt 3-ci i 4-ty w 2-ch odsłonach) w 
reżyserji Artura Kwlatkowsktego i w wykona
niu pań: Horccklej, Tatarklowiczówny, RodowI-
czowej, oraz panów: Boneckiego, Brodniewicza, 
Chodeckiego, Fabisiaka, Krzemlcńskiego, Wina-
wera, Ziemblńskiego, Łabedzkiego, Rudnickiego. 
Szacklego i Tatarkiewicza., i 

Ceny zniżone (od 75 groszy do 7 z!.) 
Początek o godz. 8.30 wiecz. 
Jutro wieczorem oraz w dalszym ciągu w 

poniedziałek powtórzenie „Nieuchwytnego". 

TEATR KAMERALNY 
gra do środy włącznio arcyzabawną farsę Hen-
ncquin'a „Codziennie o 5rCj" z Jarkowską, Gry-
wińską, Morską, Krotkem, Mrozińskim, Szuber
tem i Zniczem. 

Ceny zniżone. Początek o godz. 9 wiecz. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś, w sobotę, o godz. 4.20 po pot. po naj

niższych eonach opera komiczna w 4-ch aktacli 
, Dzwony horr.cwilskie'. 

Wiecz-.irem o godz. 8.20 „Gri-Gri", operetka 
w 3-ch aktach z udziałem p. JurdzińsklcJ, Piąt
kowskiej, Urbańskiego, Góreckiego, Tatarkiewi-
czy. 

Bilety na następne przedstawienia nabywać 
można od 10 rano do 9 wieczorem bez przerwy. 

W niedzielę o godz. -1.20 po pol. „Krysia Leś
niczanka". Wieczorem — „Gri-Gri'. 

JUTRZEJSZE PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI 
Jutro, wn icdziclę, oraz w poniedziałek o go-

dzienie 12-ej w południc odbędą się w sali Fil-
hanniu.H zapowiedziane dwa przedstawienia 
warszawskiego teatru dla dzieci. Odegrane bę 
dą wyborne i arcyśmicszne komedyjki dla dzie
ci: „figle Kajtusla", „Głupi Maciuś", „Kajtuś 
nie chce być plotkarzem" oraz na zakończenie 
balet dziecięcy, składający się z 10 prześlicz
nych tańców. A zatem jutro i pojutrze spotka 
się w Filharmonii dziatwa całej Łodzi. Bilety 
od 1 zł. <lo JlJSO i przedaje kasa Filharmonii. 

Straszny wypadek w śródmieściu. 
Trzej robotnicy i strażak zatruci gazami z filtru 

biologicznego. 
Straszny wypadek miał miejsce w 

dniu onegdajszym o godzinie 6-ej popo
łudniu w domu przy w. Pairjfalkpwskiej 16. 

W posesji tej uległ zepsuciu filtr bio-
logiczmy, wobec czego właścilcśel domu 
zawezwał trzech robotników w celu na
prawienia go. Byli to: 18-letni Jam Gro
mek, zamieszkaiły przy ul. Żeromskiego 
95, Józef Bartosik, oraz Stanisław Ja
nicki. Bartosik i Janicki przystąpiwszy 
do pracy, spuścili do dołu biologicznego 
Gromka. Ten jednakże uległszy zatruciu 
gazami wydowyjąccini się z zepsutego 
filtra, stracił przytomność. Stwierdziw
szy to, Bartosik » Janicki pośpieszyli na 
ratunek towarzyszowi pracy. 

Pierwszy wszedł do dołu Janicki, lecz 
. on stracił przytomność. Z kolei pośpie 
szył na -ratunek Bartosik, ulegając temu 
samemu losowi. 

Lokatorzy domu, którzy zgromadzili 
stę dokoła dołu biologicznego, przyglą
dając si*j z zaciekawieniem pracy robot
ników, stwierdziwszy iż wszyscy trzej 
ulegli zatruciu, wszczęli alarm. 

I 

Zawezwano policję, Httóra z kolei za
alarmowała straż ogniową i pogotowiie 
ratunkowe. 

Na miejsce pnzybył I orJdzśał straży, 
a wkrótce potem karetka pogotowia. 
Pierwszy ma ratunek zatrutym robotni
kom rzucił s3ę, topormik Mikołajczyk, za 
mieszkały w Radogoszczu. Udało mu się 
wydobyć na powierzchnię umierającego 
już prawtie, Gromka, sam jednak wyjść 
nie zdołał, gdyż stracił przytomność 
wskutek zatrucia gazami. 

Na ratunek pośpieszyli topornicy Cilch-
'liiś i Baner, którzy z narażeniem życia 
wydobyli ' Mikołajczyka, Jamickiego i 
Bartos ka. 

Dzielnym strażakom zebrana ttu-mnśie 
publiczność zgotowała burzliwa owację. 
Wszystkim zatrutym udzielił pomocy le
karz <ix>gotowua, który Mikołajczyka, Ja-
nick:ego i Bartosiaka odwiózł do domu, 
zaś Jana Gromka w stanie bandlzo cięż
kim do szpitala św. Józefa, (p). 

ZJAZD BIBLJOFILÓW I BIBLJOTEKARZY 
We LWOWIE. 

W dniach 26, 27, 28 i 29 maja r. b. odbędzie 
się we Lwowie III doroczny zjazd bibliofilów i 
bibliotekarzy polskich. Zjazd połączony będzie 
z uroczystością obchodu 100-letnlęgo jubileuszu 
istnienia Zakładu Narodowego im. Ossolińskich 
we Lwowie. Tematem obrad będą zagadnienia 
rozwoju polskich bilbjotek naukowych i oświa
towych oraz zagadnienia, ściśle z. życiem biblio
tek związane, t. j . blbljografja polska i książka 
polska. Z Łodzi na zjazd wybierze się sporo o-
sób ze sfer bibliotekarskich i bibliofilskich z p. 
Przeclawem Smolińskim, prezesem Tow. Biblio
filów i p. Janem Augustyniakiem, głównym bibl
iotekarzem miejskim — na czele. 

DAWNIEJ GODZINAMI — DZIŚ W OKA 
MGNIENIU. 

Jak długo dawniej musiała gospodyni stać 
przy kuchni, żeby ugotować rosół? Dziś jest 
to niepotrzebne; przez samo tylko rozpuszcze
nie jednej kostki buljonu MAGGFego w ćwierć 
listrze wrzącej wody otrzymuje ona w tej chwili 
rosół, który co do jakości i dobrego smaku nie 
ustępuje domowemu rosołowi. Każda gospody
ni może obecnie przy największych upałach w 
każdej chwili w domu przygotować świeży rosół, 
o ile posiada w spiżarni buljon w kostkach 
MAGGFego, i nic potrzebuje się obawiać, że ro
sół skwaśnlcje. 

Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY". 

WARSZAWA. 
12.00—13.00 — Sygnał czasu, hejnał z wieży, 

raarjaddej w Krakowie, oraz koncert płyt gra
mofonowych. 16.00—16.25 — Odczyt p. L „Naj
odpowiedniejsze zawody dla chłopców kończą
cych szkolę powszechną". 1720—17.45 — Od
czyt p. t. „Pieśniarz 1 geilaTz podhalański — Sa
bała" — wygłosi dr. Franciszejc Pajerslkl. 17.45 
—18.55 — Program dla najmłodszych. P. Wan
da Tatarkiewicz opowie dalszy ciąg „Przygód 
Maciusia" J. PorazlńskieJ, poczerń nastąpi au
dycja zespołowa Ewy Szclburg - Zarembiny p. 
t. „Antoś — królem". 20.30 — „Wesoła wdów
ka", operetka w 3 aktach Franciszka LehaTa. 
22.00—2220 — Komunikaty PAT-a. 22.20—22.30 
program. 22.30—23.30 — Transmisja muzyki 
program. 22.30—23.30 — Transimisja muzyki 
tanecznej. 

LANGENBERG. 
13.05—14.30 — Koncert: 1) Urbach — Walc, 

2) Mendelssohn — ,>Ruy Blaz", uwertura, 3) 
Bizet — „Poławiacze pereł", melodje, 4) Dri-
go — Serenada, 5) Boscha — Sonata es-dur 

, (harfa). 18.00—18.55 — Koncert. Muzyka ka-
, meralna. W programie Schubert, Kampf, Bruck
ner, Jilngst 1 SIlcheT. 20.10 — Wiadomości z o-
limpijskiego turnieju hockeyowego. 20.20 — 
Munster. Wesoły wieczór „Wo ist Baby?" Słu
chowisko wg. Lunda. W przerwie wiadomości, 
sport i komunikat gospodarczy. 

LONDYN. 
14.00—15.00 — Transmisja muzyki z Carlton 

Hotel. 16.30 — Koncert. 20.45 — Koncert. Mu
zyka lekka. 23.30—1.00 — Muzyka taneczna z 
hotelu Savoy. 

BERLIN. 
15.30 — Odczyt: „Policja w dawnym Berli

nie". 16.30 — Wesoły odczyt. 17.00—18.30 — 
Koncert. Muzyka lekka. 20.30 — Audycja mu
zyczna. Pieśni i arje. 22.30 — Koncert: 1) Men
delssohn — „Morze spokojne i podróż szczęśli
wa", uwertura, 2) Wendel — Feldemsamkcit", 
3) Adam — „Pieś wieczorna", 4) Schubert — 
„Noc", 5) łlogrcfe — „Księżyc już wzeszedł", 
6) Klughardt — „Strumyk leśny", intermezzo, 
7) Hettis — „Czary wiosenne". 

PARYŻ (Radlo-Paris) 
11.30 — Wiadomości. Giełda. 10 minut mu

zyki. 13.30 — Audycja muzyczna. Płyty gra
mofonowe. 14.40 — Jazzband. 21.00 — Lekcja 
interpretacji fortepianowej (Locas). 21.15 — 
„Tydzień kolonialny 1928 r.". Odczyt związku 
wielkich stowarzyszeń francuskich. 21.30 — 
Program dla dzieci. Następnie koncert, 
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w n a j l e p s z y m 
a s o r t y m e n c i e tylko Zt. 16. CZEKOLADKI 

KARMELKI w 35»u o d m i a n a c h . 

— Ceny niepodwyższone. 

Dzii; Wig. Filipa 
Jutro: Zesł Ducha Sw. 

Wschód słońca o g. 3.29 
Zachód słońca o g. 7.36 
Wschód ks. o g. 10.39 
Zachód ks. o g. 1.06 
Oługoić dnia: 16.15 
Przybyło dnia: 8.05 

Pobór. 
Kto ma sią zgłosić dziś'/ 

W dniu dzisiejszym winni sie stawić 
przed komisją poborową nr. 1 (Pomor
ska 18) poborowi rocznika 1907, zamie
szkali w obrębie III komisariatu o naz
wiskach na litery U. W. 

Przed komisją poborową nr. 2 (Ogro 
iława 34), winni stawić się poborowi ro
cznika 1907, zamieszkali w obrębie 13 
komisarjatu o nazwiskach na litery G. od 
Goł H. Ch. J. I. K. do Ko. 

Przed komisją poborową Nr. 3 (Zakat
na 82), winni stawić się mężczyźni rocz
nika 1907 zamieszkali w obrębie 9 komi
sarjatu policji o nazwiskach na litery R. 
S. T. U. 

Z obrębu powiatu łódzkiego winni 
stawić się w lokalu komisji przy ul. Piotr 
kowskiej 187 wszyscy poborowi, którzy 
z jakichkolwiek bądź przyczyn nie sta
wili się w oznaczonym czasie. 

Jutro i pojutrze komisje poborowe 
nie urzędują. b. 

Deszcze i chłody. 
P1M jest usposobiony pesymi-

stycznie. 
Przewidywania PIM-a co do nadej

ścia okresu dżdżystych i d#ódinvch r>o-
gód! sprawdziły sic tym razom w zupełno 

Wczoraj w całej Polsce padał deszcz. 
Szczególnie w Łodzil deszcz lał jak 

„z cebra" przez cały dzień. Temperatura 
wahała się w granicach od 2—4 stopni. 

W Warszawie, mimo deszczu było 
względnie ciepło, we Lwowie plus 9, 
Kraków plus 6, Zakopane plus 6. W Wil
nie natomiast było bardzo ciepło-—tem
peratura dochodzJła do 16 stopni. 

Na dziś PIM. przepowiada w dalszym 
ciągu względnie duże zachmurzenie i 
deszcze. Temperatura ma bvć w dal
szym ciągu miska. 

Skarga robotników 
na łódzki oddział Funduszu 

Bezrobocia. 
Onegdaj bawił w Warszawie przedsta 

wicdel okręgowej komisji związków zawo 
dowych w Łodzi p. Walczak, który in
terweniował w zarządzie głównym fun
duszu bezrobocia w sprawie wadliwego 
funkcjonowania łódzkiego funduszu bez
robocia. P. Walczak wyjaśnił p. dyrekto
rowi zarządu głównego, Kmicie, iż łódzki 
oddział F. B. zbyt długo bada uprawnie
nia bezrobotnych do pobierania zapo
móg, w wyniku czego robotnicy pozba
wieni pracy, przez długi okres czasu po
zostają bez żadnych środków do życia. 

Jako przykład wskazał p. Walczak, 
iż w Łodzi bezrobotni oczekują na przy
znanie uprawnienia do pobierania zapo
móg ustawowych przeszło 12 tygodni, 
zaś na uprawnienia do pobierania zapo
móg z akcji doraźnej — do 20 tygodni. 

P, dyrektor Kmita zainteresował się 
tą sprawą i przyrzekł wydać odpowie
dnie polecenie inspektorowi F. B. p. Ko
sińskiemu, który umyślnie w tej sprawie 
przybędzie do Łodzi i tu na miejscu prze
prowadzi inspekcję w celu unormowania . 
tych stosunków. (T). j 

Budujemy domy. 
Miljóii dolarów pożyczki zagranicznej otrzymają 

przedsiębiorcy budowlani. 
Jak już donosiliśmy, wyjechała przed k*lku tygodniami zagranicę delegacja 

sekcji budowlanej centralnego stowarzyszenia kupców 5 przemysłowców wo
jewództwa łódzkiego. 

Delegacja ta odbyła cały szereg konferencji w sprawie uzyskania dla pry
watnej inicjatywy budowlanej w Łodzi większych pożyczek. Konferencje od-
bywały się za pośrednictwem kapitalistów niemieckich z konsorcjami angiel-
skiemi. 

Kapitaliści angielscy przyrzekł:, że po dokładnem zapoznaniu się z gwaran
cjami ze strony rządu polskiego, pożyczki udzielą ! to w czasie jaknajkrótszym. 

Ta odpowiedź kapitalistów angielskich jest całkowicie uzasadniona, gdyż, 
jak wiadomo, wszelkie pożyczki zaciągane zagranicą zarówno przez państwo, 
jak i samorządy, oraz osoby prywatne, muszą być zagwarantowane przez mi
nisterstwo skarbu. Artykuł 28 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
przewiduje, że wszelkie pożyczki zagraniczne są wszechstronnie gwarantowa
ne 1 kontrolowane przez Bank Gosp. Krajowego. Zarówno zaciąganie, jak i 
spłacanie pożyczek zagranicznych odbywa się za pośrednictwem B. G. K. 

W ubiegłym tygodniu kapitaliści angielscy powiadomili przedsiębiorców 
łódzkich, starających się o pożyczkę, że po dokładnem rozpatrzeniu oferty, po
stanowil i pożyczki udzielić, gdyż gwarancje rządu'polskiego są dla nich w zu
pełności wystarczające. Jednocześnie kapitaliści angielscy zakomunikowali, że 
wysyłają przedstawiciel] swych do Warszawy celem odbycia konferencji z pe
tentami przy współudziale ministerstwa skarbu. 

Na skutek powyższego zawiadomienia udali onegdaj do Warszawy przed
stawiciele sekcji .budowlanej centralnego stowarzyszenia kupców, gdzie odbyli 
konferencje z przybyłymi przedstawicielami kapitalistów zagranicznych. 

W wyniku konferencji tej, przedstawiciele kapitalistów angielskich wyrazili 
gotowość udzielenia pożyczki w kwocie 1 mrljona dolarów. 

Pertraktacje w. tej. sprawie zostaną w tych dniach całkowicie sfinalizowane. 

Śmierć hasa po ulicy. 
Trzv wypadki samochodowe w ciągu jednego dnia. 

Zlol mMzieży TUR 
trwać będzie przez niedzielę 

i poniedziałek. 
W niedzielę odbędzie się w Łoisi 

zlot młodzieży Towarzystwa Uniwersyte 
tu Robotniczego z całej Polski. Zlot za-, 
czyna się o - godzinie 8-ej rano w 
Parku 3 Maja. W pierwszym dniu 
zlotu przewidziane są, poza uroczystoś
ciami oficjalnemi, zawody lekkoatletycź 
ne i sportowe, przemarsz przez miasto i 
zwiedzanie obozów przez zaproszonych 
gości. W drugim dniu odbędą się zawo. 
dy w piłkę nożną. 

Zlot zakończony zostanie w ponie
działek wieczorem. T. 

Dyżury aptek. 
Dziłś w nocy idyżuruj? apteki: G. An-

touiewieza (Pabianicka 50). K. Chądzyń
skiego (Piotrkowska 164)."W. Sokołcwó-
cza (Przejazd 19), R. Rentbielińskiego 
(Andrzeja 26), .1. Zundelewicza (Pio.tr-
kowska 25), M. Kasperkiewicza (Zgier
ska 54). S. Trawkowskiego (Brzezińska 
56). (b). 

Pomimo energicznych zarządzeń władz 
policyjnych oraz alarmujących artykułów 
w prasie, ilość nieszczęśliwych wypad
ków samochodowych wzrasta z dnia na 
dzień. 

W dniu wczorajszym zdarzyły się 3 
tego rodzaju wypadki, z których jeden 
zakończył się wynikiem śmiertelnym. 

Pierwszy wypadek miał miejsce przed 
domem Nr. 90 przy ul. Brzezińskiej. Prze
biegająca przez jezdnię 6-letnia Marja 
Strzygielska, zamieszkała przy tejże uli
cy pod Nr. 04, została najechana przez 
samochód, którego numeru ustalić nie 
zdołano. Nieszczęśliwe dziecko uległo 
ciężkim obrażeniom. 

Do nieprzytomnej dziewczynki zawe
zwano pogotowie miejskie, którego le
karz, stwierdziwszy stan bardzo ciężki, 
przewiózł ją do szpitala Anny Marji. 

Przed domem Nr. 54 przy ul. Sienkie
wicza, przejechany został przez samo
chód 29-letni Adolf Kempi, zamieszkały 
w Rudzie Pabjanickiej przy ul. Aleksan
dra 41. 

Nieszczęśliwy przechodzień uległ tak 
ciężkim obrażeniom, że lekarz pogotowia 
Kasy chorych zamierzał przewieźć go do 
szpitala. Poszkodowany sprzeciwił się je
dnak temu, prosząc, by odwieziono go do 
domu, wobec czego karetka pogotowia 
odwiozła go w stanie bardzo ciężkim do 
Rudy Pabjanickiej. 

Śmiertelny wypadek miał miejsce 
przed domem Nr. 92 przy Szosie Pabja
nickiej. Przez samochód prywatny prze
jechana została 8-Ietnia Rozalja Plesia-
kówna, zamieszkała przy Szosie Pabja
nickiej 90. 

Szofer samochodu', pod którego koła 

Waga nie Mamie! 
PENG—SZWEDZKA PIENIĄCA KĄ
PIEL OSMOS ODTŁUSZCZA i WY. 

SMUKŁA. 
pobudza sprawność całej skóry, gruczo
łów potowych i tłuszczowych, ńłatwfo 
pracę nerek, przyśpiesza przemianę ma-
terjf tj powoduje obniżenie wagi. 
PENG—SZWEDZKA PIENIĄCA KĄ

PIEL OSMOS. 
jest stosowana stale w Skandynawskich 
'lecznicach przez lekarzy. Jest ona ide
alnym środkiem odtłuszczającym, gdyi 
nie wymaga stosowania szczególnej dje. 
ty i nie wywołuję ujemnych skutków, 
jak limmc kąpiele; umożliwiła Jedynie stop
niowe zeszczuplenie. 
PENG—SZWEDZKA PIENIĄCA KA

PUJ OSMOS. 
nic zawiera żadnych szkodliwych składni 
ków, reite niszczy.-wanny i. może być wy. 
godniie stosowana w idotmi..—15 iirrów 
wody wystarcza na kąpiel. 

Należy sprawetóć swa wagę przed • 
po każdej pieniącej kąoieli Osmos. 

Leczenie wymaga 10—12 kąpieli. 

dostała się dziewczynka, zatrzymał się i 
zabrał ją, odwożąc na stację pogotowia 
Kasy chorych. Gdy dziecko wniesione zo 
stało na stację, lekarz stwierdził zgon. 

Wówczas szofer rzucił się ku drzwiom 
i, wybiegłszy na ulicg, siadł natychmiast 
w samochód i odjechał. 

By nie można było rozpoznać numeru 
rejestracyjnego, puścił chmurę gazu i 
zbiegł w niewiadomym kierunku. Odszu
kaniem szofera zajęła się policja, (p). 

WarunKi pożyczki amerykańskiej. 
Łódź otrzyma netto około 44 miljonów złotych. 
Splata pożyczki rozpocznie się w roku 1933-cim. 

Onegdaj wieczorem przedstawiciele 
magistratu m. Łodzi pp. prez. Ziemięcki 
i dr. Wieluński podpisali z przedstawicie
lem koncernu banków amerykańskich 
umowę preMminaryjną na udzielenie Ło-
dlzj pożyczki długoterminowej w wyso
kości brutto 6 milionów dolarów amery-
kańskfch. 

W dniu wczorajszym p. prez. Ziemię
cki powrócił do Łodzi, by załatwić cały 
szereg spraw, związanych z zatwierdze
niem pożyczki przez komisje radzieckie 
i radę miejską. P. prez. Ziemięcki odbył 
dłuższą konferencję z prezesem rady 
miejskiej «uż. Holcgreberem. W wyniku 
tej lconferencjfi ustalono, iż posiedzenie 
komisji skarbowo-budżetowcij, jak już 

wczoraj .donosiliśmy, odbęicJlzic 'su; we 
wtorek o godzinie 6 po południu, posie-
dzeniia zaś rady miejskiej,na których na
stąpią dwa uchwalenia pożyczki, we wto 
rek i środę o godziwie.8 wieczorom. 

Uroczyste podpisanie kontraktu po
życzkowego po zatwierdzeniu umowy 
preliminaryjnej, przez radę miejską na
stąpią w czwartek w południe w gabi
necie p. prezydenta miasta. W rfnńu dzi
siejszym p. prez. Ziemięcki wyjeżdża 
ponowmłe do Warszawy skąd powróci 
wraz z prezydentem WieMństóm, upeł-
nomociłoiiymi. przedstawicielami ban
ków amerykańskich w poniedziałek wie
czorem. 

Warunki pożyczki, którą otrzyma 

vmina miejska Łódź, są, jeżefl chodzi o 
kurs emisyjny i reaiBzacyjny, lepsze od 
dotychczasowych pożyczek dJa miast 
polskich. Stopa procentowa wynosi 7 w 
stosunku rocznym. 

Amortyzacja pożyczki netto wyniesie 
około 44 miljonów'ztetych polskich. Sn-
ma ta^ zostanie zdeponowana w jednym 
z banków polskich, skąd w miarę postę
pów robót inwestycyjnych bedafc czę
ściowo podnoszona. 

Pożyczjka Obrócona bedte&e ma, dwa 
cele; budowę kanalizacji i domów ro
botniczych. Zwołndone dzlcki temu pozy. 
cje budżetowe obrócone beda na cełc m. 
westycyjne w i-imych działach gospo
darki miejskiej. (T). 
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Ogródki dziecięce. 
Dezyderat delegacji zdrowotności 

publicznej. 
Na ostatni cm posiedzeniu delegacji 

wydziału zdrowotności publicznej na 
wniosek d-ra Wcisshoff a powzięto nastę 
pujący dezyderat: 

Delegacja w trosce o zdrowie dzieci 
mteszkańców Łodzi wyraża życzenie 
wyzyskania istniejących skwerów i pla
ców miejskich ewentualnie prywatnych 
na urządzenie ogródków dla dzieci. 

Niewątpliwie sntejatywa delegacji wy^ 
dzia'lu zdrowotoiości publicznej u miaro
dajnych czynników znajdzie zrozumie
nie i realizacje. 

26.V 9płłMł> 1928 

W niedzielę, dnia 27 b. m. o godz, 12-ej w polud w synagodze 
Domu Sierot, Północna 38, odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę 

b. p. NAFTALEOO 

L I T W I N A 
ojca V i c e - p r e z e s a Z a r z ą d u 

Ti a które zaprasza krewnych i znajomych 

W y n i k i o s l a t e c z n e 
wyścigów samochodowych, które odbyły się w Łodzi dnia 20 b. m. 

Do wyścigu zgłoszono 24 samocho
dów i jeden poza konkursem, a miano
wicie: 

L KATEGORJA WYŚCIGOWA. 
Klasa B: p. inż. Zangl, Steyer Nr. 1. 
Klasa D: p. Ludomir Ctcński, Austro Waini-

fer Nr. 9; p. Hr. Adam Potocki, AuStro Daimler 
Nr. 19; p. Stanisław Szwarcsztajn, Bugatti Nr. S. 

Klasa P: p. Bronisław Fruhling, Bugatti Nr. 
12; p. dr. Robert Fctterli, Bugatti Nr. 20. 

Klasa G: p. Tadeusz Kozlański, Amilcar Nr. 
15; p. Bogdan Załuski, Fiat Nr. 22. 

I I . KATEGORJA SPORTOWA. 
Klasa B: p. Karol Buhlc,,kier. p. Alfons Sey-

fert, Skoda-Hispano-Sufza Nr. 2; p. Stefan Os-
scr, Mincrwa Nr. 3. 

Klasa C: p. Polski Peugeot, kier. p. Kuczyń
ski, Peugeot Nr. 23. 

Klasa D: p. Halina Poznańska. Austro Daim
ler Nr. 7; p. Tadeusz Winnicki, Biignttj Nr. 10; 
p. Luirenjusz Zaturskl, Chrysler Nr. 24; p. Boh
dan Werner, Lancla-Lsmbda Nr. 5; p. HT. Dr. 
Adam Pi>tocki, Austro Daimler, kier. E. Dzierliń-
ski Nr. 4; p. Harry Eiscrt, Tatra Nr. 6. 

Klasa E: p. Robert Schwcikcrt. OM Supcr-
ba Nr. 25; •p. B. Mochuczy, Steyer Nr. I I . 

Klasa p. Izydor Fiiretcrrberg, Fiat Nr. 14. 
Klasa O: p. Nadzieja Marchlewska, kierów 

Rahncnfcld, Fiat Nr. 17; p. Edmund Kuczewski, 
Tatra Nr. 16; p. F. A. Wysocki, kler. Kirszen, 
Fiat Nr. 18. 

Klasa H: p. Jerzy Knappik, Hanomag Nr. 19. 
Poza konkursem p. Jan Ripper, Lancia. 
Do startu nie stanęły Nr. 5 p. Wernen 

Nr. 6 p. Eisert, Nr. 1 p, Zangl. 
Gremjum K. Sportowych uchwaliło 

:ze względów zasadniczych, uznać drugi 
start p. hr. Adama Potockiego na ,Au-
stro Daimlerze Nr. 4 jako poza konkur
sowy. 

Przystąpiono do klasyfikacji jeźdź
ców na podstawie osiągniętych wyni 
ków mierzonych chronometrem elektry 
cznym i trzema stopperarnl przy pomo 
cy telefonu. 

Wyniki te przedstawiają się nastę 

KATEGORJA SPORTOWA: 
Klasa B: Nr. 2 106,6 klm./godz. 

Nr. 3 84.3 
Klasa C: Nr. 23 9l",2 
Klasa D: Nr. 10 109,8 

Nr. 24 99,4 
Nr. 7 92,0 
Nr. 24 79,5 „ 

Klasa E: Nr. 25 63,4 „ 
Nr. 11 68,4 • 

KJasa F: Nr. 14 7.3,9 
Klasa G: Nr. 17 i 78,2 

61,3 

pująco: 
Nr. startu Czas jazdy w sok. 

129"93 
Szybkość na godz. 

1) 12 
Czas jazdy w sok. 

129"93 1383 klm./godz. 
2) 20 139"02 1293 M 

3) 9 153"fli 1173 
4) 10 163"81 109,8 
5) 2 168"64 106,6 » 
6> 8 I80"3 99,9 — 

7) 4 181"09 99,4 
8) 7 
9) 22 

183"90 
195"89 

98,0 
91,9 ) 1 »• 

10) 23 
11) 15 

197"54 * 91,2 10) 23 
11) 15 210"19 85,6 H 

12) i 213"47 84,3 , 1 

13) 25 215"94 83,4 1 ft. 
14) 24 226"33 79.5 : li' ' V 

15) 17 229'16 78,5 H 

16) 1S 
17) 14 

236"0S 76.2 H 16) 1S 
17) 14 243"54 73,9 • ł 

18) 1) 263"17 68,4 H 
19) 16 293"64 61,3 M 

20) 21 161"03 111,7 (pozakonk.) 
21) p. J.Ripper 185"15 97,2 

Nr. 16 
Wobec ustalenia tych rezultatów przy 

stopiono dorozdznahi nagród które przy
gnano w następującym porządku: 

1) Nagroda A. P. złoty chronometr za 
najlepszą bezwzględną szybkość dnia 
przyznano p. Bronisławowi FruhllugO; 
wi "ma Bugatti. 

2) Nagroda Łódzkiego Automobili-Klu
bu za najlepszy wynik w/g ustanowione
go handicapu obliczonego na podstawie 
danych technicznych przyznano tonie 
Polski Peugeot. 

3), Nagroda Prezesa Ł. A. K. p. Karo
la Wiiilhehna Schciblera dla członka jed
nego z Klubów Automobilowych na wła
snym samochodzie i który nie dobył na 
grody Automobil - Klubu Polski, przy 
zwano p. «1r. Vet1ferlś na ugatri. 

4) Nagrodę vice-prezcsa. Ł. A. K. p. 
Karola Steinerta dla członka • jednego z 
Klubów Automobilowych ' Polskch na 
własnym saflrtochodztie i który nie gdo-
był "nagrody A. P. przyznano p. Ludo
m i row ie eńskiemu na Austrp-Dawnfc-
rze. >, 

5) Naigroda vice-prezesa Ł. A. K. p 
Tadeusza Sułockiego dla Pani. która o-
siąguiie największą szybkość dnia, przy 
znano p. Halinie Poznańskiej na Austro 
Daimlerze. 

6) Nagroda p. Kazimierza Poznańskie 
go dla członka jednego z Polskich Klu
bów Automobilowych, który osiągnie 
największą szybkość na samochodzie 
za-rmnięirym, przyznano _ p. Tadeuszowi 
Wińuicikiernu na Bugatti. 

7) Nagrodę p. Roberta Schweikerta 
dla członka Ł. A. K. za najlepszy wynik 

dnia, przyznano p. HaWe Poznańskiej 
na Austro Dainierze. 

8) Nagrodę firmy Benson za najlepszy 
wyn'k w kategorii wozów o. dótrażu do 
1100 cm* przyznano p. RahnenfeWówi na 
sam Fiat 

9) Plakiety srebrne i dyplomy otrzy
mali iziwydezcy w każdej kategorii a mia 
nowicic: 

Sam. Sport, K I : 
B: 1) p. Karol Buble Właściciel wozu 

IBspano - Su za. 
C: 1) Polski Peugeot wiaśc. wozu Pe

ugeot, 
D: 1) p. Winniicikii w&aśc. wozu Bu-

galliti. 
E: 1) p. Schweikert, właśc. wozu OM 

Suporlba. 
F: 1) p. Funstenberg, wiłaśc. wozu 

Fiat, 
Q: 1) p. Marchlewska jako twtlaściciel 

wozu Fiat. 
Sam. wyścigowe: 

D: 1) p. L. Cieński, wfaśc. wozu Au
stro Da:mier. 

F: 1) C. FruhMng, właśc. wozu Bu-
gaittJi, 

G: 1) p. B. Zalhjskj, właśc. wozu A-
miłcar. • f 

10) Plakiety bronzowe i dyplomy za 
uczestnictwo w wyścigu otrzymał! pp.: 
Poznańska, lCuczewśflci, Kirschen, Koziań 
skjł, Ośser, Moojiuciy, dr. Potocki Rip
per, J. Szwafsata^n, Yetterli, Zatursiki. 

Wynik odpowiadający warunkom re
gulaminu co do handicapu przedstawia 
się następująco: 
Nr. Start Żądana Wykazana Różnica 

szybkość ktau/godz. 
2' • 120 106,6 11,15 
3 84,3 1135 

Z- $5 . 91.2 7,3 
'/ 115 9S ' 14,75 

Itł ' 120 . ' l09,8-i'' • 830 
24 Qll • • 79,5 11.7 
25 110 3.4 ' 16,6 
11 V< ; . TUI .8,4 31,6 
17 100 78,5 21,5 
16 75 61,3 5,78 
14 100 73,9 26,1 
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Na zjazd włókniarzy 
wyjechali do Belgji posłowie 

Szczerkowski i Zerbe. 
Dzis, dnia 26 maja, rozpoczyna się w 

Belgji w Brukseli zjazd związków klaso
wych włókienniczych, należących do mię 
dzynarodówki włókienniczej w Londynie. 
Okręgowa komisja związków zawodo
wych w Łodzi postanowiła również wy
delegować na zjazd ten przedstawicieli 
klasowego związku włókienniczego i w 
tym celu w dniu wczorajszym wyjechali 
do Brukseli posłowie Szczerkowski i Zer 
be oraz delegat związku klasowego z 
Bielska p. Suchy. Jak się dowiadujemy, 
na zjeż<lzie tym mają być powzięte dale
ko idące uchwały w sprawie akcji związ
ków włókienniczych we wszystkich pań
stwach. (T). 

Z speealHi posiedzenia 
rady miejskiej odbędą się we 

wtorek i środę. 
We wtorek i środę, t. j . dnia 29 i 30 

maja 1928 r. o godz. 20 i pół punktualnie 
w sali: posiedzeń rady miejskiej przy ul. 
Pomorskiej Nr. 16 odbędą się specjalne 
posiedzenia rady miejskiej .według nastę
pującego porządku dziennego* 
Posiedzenie w dum 29 maia 1928 roku. 

Sprawozdania komisji filnansowo-bud1-
żetowej w przedmiocie: 1) zaciągnięcia 
dtugOteirnilwiowej pożyczki zagranOczaiej 
w wysokości 6.000.000 doi. amer. I u-
diwalenie; 2) zaoięgniiecie pożyczki w 
Banku Gospodarstwa Krajowego na bu
dowę domu nia luerachamości przy ul. 
Napiórlcowskiego Nr. 76—I uchwaienie; 
3) nabycia gruntu w miejscowość^ Roma-
nów - Bruiyce w powiecie łódzkim. 
Posłodzeni© w dniu 30 maia 1928 roku. 

Sprawa zaciągnięcia długoterminowej 
pożyczilcl zagranicznej w wysokości 
6.000.000 doi. amer Huch1 walenie; spra 
wa zacia^iecia pożyczkil w Banku Go-
spoalarstwa Krajowego na budowę domu 
na nieruchonwtści przy ul. Napiónltow-
skiego Nr. 76; sprawozdanie komisji fiL 
Ttansowo-budzerfcowej w prizedlmtocie po
mocy offiarom trzęsienia zfiemi w BuJł-
garjli. 

Ze względu na doniosłość spraw, ob
jętych porządlkiem dssiennrytm, ndezibed-
na. jest ;obecmeść łsa wyznaczonych po
siedzeniach 'wtstzystkich członków rady 
miejskitej. 

Łódzki Automobil - Klub poczuwa 
sJę do miłego obowiqzku złożenia gorą
cego podziękowania wszystkim Wła
dzom Państwowym, tak Cywilnym, Jak 
i Wojskowym, oraz Miejskim, które 
przez pomoc udzielona nam przez swych 
przedstawicieli, przyczyniły sie do wspa 
małego wyniku Zjazdu Gwiaździstego do 
Łodz] i Wyścigu. 

Stanowisko wszystkich Panów pełne 
obywatelskiego poczucia i zrozumiieuia 
postępu umożliwiło nam postawienie Im
prez naszych na tak wysokim poziomie. 

Łódzki Automobil - Klub. 

Z A W I A D O M I E N I E . 
Niniejszym zawiadamiam, że od dnia 1-go stycznia 1928 roku 

objąłem osobiście wyłączne kierownictwo przedsiębiorstwa mojego 
p. f. „Józef Lwów" egzystującego w Łodzi prawie od pół wieku 
przy ul. Gdańskiej Ns 81. 

Jednocześnie podaję do publicznej wiadomości, że p. PIOTR 
LWÓW w dniu 1 stycznia 1928 r. opuścił stanowisko zajmowane w 
mojem przedsiębiorstwie z którem nie łączą go obecnie żadne stosunki. 
Wobec tego, jako właściciel firmy „Józef Lwów" jestem wyłącznie 
uprawniony do odbioru należności, pokwitowań, rachunków i podpisy
wania wszelkich zobowiązań, korespondencji i t, p. 

Powiadamiając o powyższem wszystkich moich długoletnich 
klijentów, tuszę, że nadal będą oni firmę moją obdarzać swem zaufa
niem . 

( - ) J Ó Z E F L W O W . 

misja pod przewodnictwem komandora, 
składająca się z panów: Dr. Bukowiec
kiego K.K.A., Rod. Inż. Morsztyna A.P., 
St. Dobrowolskiego A.P., Inż. S. Schif-
nera A.P. 

Przystąpiono do ustalenia wyników 
wg. kategorii, a mianowicie: 

KATEGORJA WYŚCIGOWA: 
Klasa D: Nr. 9 117,5 klm./godz. 

Nr. 8 99,9 , „ 
Klasa F: Nr. 12 138,5 •„ 

Nr. 20 129,3 
Klasa G: Nr. 22 91.9 „ 

Or.m 85.6 

\iest 25 zrzędu państwem, gdzie w wyjątkowo krótkim czasie 
zdobyła sobie rynek znana od 100 lat, niedoścignionej jakości, 
najbardziej poszukiwana na rynkach światowych herbata angielska 

Do nabycia we wszystkich handlach kolonjalnych w całej Polsce. 
Jen. P r z e d . T E O F I L M A R Z E C , W A R S Z A W A 

Maracalkowaka 89, Mazowiecka 6. 

Zakuć w kajdany 
wolno tylko ciężkich przestępców 

Wszystkie władze bezpieczeństwa i 
sądowe otrzymały ckóMc mpnasterstwa 
sprawiedliwości w sprawie stosowania 
kajdan wobec aresztautów. 

OkóBaiik ten wyjaśni! a, iż kaiulan nie 
wolno stosować wobec osób oskarżo
nych o wykroczenia—a nie o rptrzesltep-
stwa. Zakuwać w kajdany wolno tylko 
przestępców, którym grozi kara cięż
k i e g o wiięzńenia lub śmierci. Aie i tych 
więźniów wolno zakuć w razie stawienia 
oporu lub usSowanila ueateczki W czasie 
transportu 'karetkami wiezietmenti zaku
wać więźniów wolno tylko w tym wy
padku, jeśli 'wymagają tego ważnie wzglę 
dy bezpieczeństwa, • ' 

Ze sportu. 

Wyjazd drużyny łódzkie! 
na 2 mecze do Siedlec. 
Jak się dowiadujemy, drużyna Sam-

sonu łódzkiego, zaangażowana została 
do Siedlec na dwa spotkania z silną re
prezentacją Siedlec, która składa się z 
graczy 9 p. a. c. i 22 p. a. c, które to 
kluby pretendują do tytułu mistrza kla
sy A lubelskiego okręgu. 

Jak widać, czekają drużynę Sam-
sona dwa b. poważne spotkania. Warto 
zaznaczyć, że jest to pierwszy daleki 
wyjazd 3 klasowego zespołu łódzkiego. 

Rekord światowy 
amerykanina Kucka. 

Z Nowego Jorku nadeszła rewela
cyjna wiadomość, że znany rekordzista 
John Kuck, uzyskał w rzucie dyskiem 
72,71, bijąc dotychczasowy rekord 
światowy. Już w roku ubiegłym Kuck 
uzyskał 71,83, ale rzut ten nie został 
uznany. 

• 
Joe Ray amerykański średniodystan 

I sowiec wygrał w Long Beat bieg mara-
tański, bliąc nowy rekord (2:24, 13,4). 
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PflST-a przy mule 
nowych abonentów telefonicznych 

Jak sie dowiadujemy, łódzka stacja 
telefonów, która posiadała urządzenie 
obliczone na obsługę 7500 aparatów, wo 
bec ' Ikowitego wyczerpania kontygen-
tu numerów zaprzestała przyjmowania 
zgłoszeń nowych abonentów. 

Wobec tego jednak, iż nowy gmach 
stacji telefonów, który urządzony zosta
nie według, najnowszych wymogów te
chniki, wykończony będzie dopiero na 
jesieni, a tem samem automatyczna stac 
ja może być uruchomiona najwcześniej 
w końcu roku 1929, zarząd telefonów 
przystępuje w przyszłym tygodniu do 
rozbudowy obecnej stacji, przystosowu
jąc ją do obsługi jeszcze 1500 aparatów. 
Dzięki temu normalny rozwój sieci tele
fonicznej w Łodzi nie zostanie zahamo-
wany i setki nowych abonentów, którzy 
w ostatnich miesiącach składali dekla
racje, zostanie włączonych do sieci. T. 

Żądania tramwajarzy 
zostaną częściowo uwzględnione. 

Jak już donosiliśmy, pracownicy tram 
wajów miejskich wysunęli żądania pod
wyżki płac i wypłaty gratyfikacji z ter 
minem odpowiedzi do dnia 1 czerwca 
Sprawa ta będzie przedmiotem obrad 
zarządu Kolei Elektrycznej Łódzkiej któ 
rego posiedzenie odbędzie się w począt
kach przyszłego tygodnia, tak że odpo
wiedz udzielona będzie w żądanym 
przez pracowników terminie. 

Według posiadanych przez nas infor 
macji, zarząd KEŁ. częściowo przychyli 
się do postulatów pracowników. T. 

STACJA LECZENIA ŚWIERZBY. 
Delegacja wydziału zdrowotności pu

blicznej postanowiła wystąpić do magi
stratu z wnioskiem w sprawie urucho
mienia stacji leczenia świerzby. Stacja 
ma silę mleścśó przy uJ. Szkolnej Nr. 11. 
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Ci, którzy nas „szacują". 
Jak bywa ustalany „wymiar* podatku obrotowego. 

Komisje stosują zbyt uproszczoną procedurę. 
Wymiary podatkowe są piętą achille

sową całego kupiectwa w Polsce. Jak wy 
miary te są przeprowadzane, świadczy 
fakt następujący: 

Kupiec X. jest członkiem komisji sza
cunkowej, M. in. na jednem z zebrań ko
misji, pod nieobecność tegoż p. X., roz
patrywano jego zeznanie, brzmiące na 
25 tys. zł. obrotu i postanowiono 
podwyższyć sumę wymiarową do 85 tys. 

złotych. 
P. X., jako rzeczoznawca, podpisał 

później orzeczenie, a w rezultacie zgłosił 
rekurs. 

Kiedy mu pokazano jego podpis pod 
orzeczeniem — tłómaczył się, że nie czy
tał wcale tego, co podpisywał. 

A więc „rzeczoznawcy" podpisują o-
rzeczenia, nie czytając ich nawetl Ładny 
„wymiar". 

Wypadek powyższy zdarzył się w 
Warszawie. Mówiono o nim na konferen
cji kupców, jak również o innych rze
czach. 

Zdarzają się wypadki odrzucania 
przez komisje ksiąg handlowych z powo
dów zupełnie nieistotnych, np. nie wpi
sania dwóch sum kosztu transportu to
warów, co pociągnie dla zainteresowane
go tylko zwiększenie się sumy podatku 
dochodowego, a dla wymiaru przemysło
wego niema żadnego znaczenia. 

Wymieniano również wypadek, kiedy 
odrzucono księgi handlowe, którym za
rzucono jedno tylko, że 
„chociaż wszystko jest w porządku, ale 

wykazany obrót jest zamały". 

jest uznana nawet przez urzędy podat
kowe. 

Kierownicy urzędów podatkowych 
stosuią zbyt „uproszczoną" procedurę 
ustalania obrotu, drotfa targu, naprz.: 

— Ja jestem za 75 tysiącami, kto z 
panów godzi się na to? 

Kiedy zaś przychodzi do dyskusji na 
temat ustalania obrotu i uznania ksiąg— 
pan naczelnik konkluduje: 

— To niech mnie poprawią w komisji 
odwoławczej. 

W komisji odwoławczej argumentuje 
się znowu: 

— Je fli komisja szacunkowa wyzna
czyła p. Y. tyle, to widocznie znają go 
dobrze, lepiej niż my. 

Na tę nadmierną gorliwość fiskalną 
przedstawicieli urzędów podatkowych— 
jedynym środkiem jest należyta obrona 
interesów podatników przez ich przed
stawicieli — członków komisyj szacunko
wych i odwoławczei. Ci jednak niezawsze 
— szczególniej w komisjach szacunko
wych, pierwszej i najważniejszej instan
cji — stoją na wysokości swoich obowią2 
ków. 

Wielu opuszcza zupełnie posiedzenia, 
inni nie interesują się zbytnio tem, co de
cydują, albo 
nie umieją zdobyć się na rzeczowe argu

menty. 
Nierzadkie są również wypadki nadmier
nego „optymizmu" w stosunku do konku
rentów, szczególniej jeśli ci „mają się za 
coś lepszego", lub posiadają dom. 

I tak naprz. p. X., występujący jako 
rzeczoznawca, orzeka, że p. Y. ma conaj 

Odnosiło się to przytem do podatników, mniej tyle a tyle zysku, a kiedy mu zwra« 
których solidność i lojalność podatkowa cają uwagę, że on, prowadzący taki sam 

interes, wykazuje w swojej deklaracji 
straty, wtedy odpowiada: 

— Ja mam interes na Nowomiejskie: 

a on na Piotrkowskiej, pozatem 
ma dom własny i żyje elegancko. 
Oczywiście, że posiadanie domu c; • 

elegancki" tryb życia nie gwarantuje 
rentowności ani nawet odpowiedniej su
my obrotów. To chyba jest bezsporne. 

Jaskrawo niesumienne zeznania pew
nej części podatników ułatwiają wła
dzom podatkowym traktowanie wszyst
kich w podobny sposób. 

Kio jedzie do Gdansha 
winien posiadać polski dowód 

osobisty. 
W myśl zarządzenia pomorslkiego u-

rzędu wojewódzkiego, obywatele polscy 
przy przejeździe przez teren Wolnego 
Miasta, wwitnd być zaopatrzeni w dowo
dy osobilste lub legitymacje urzędnicze z 
fotografią, stwierdzającą przynależność 
państwową do Polsk*.̂  Dzieci poniżej lat 
14-tu dokumentów takich nie potrzebują. 

Przewóz z Gdańska do Polski towa
rów monopolowych bez zewolenia i op
łat celnych jest niedozwolony. Również 
jest wzbroniony wywoź tytuniu z Pol
ski do Gdańska. Ograniczenia wahit 
przy przejeździe przez teren Wolnego 
Miaśia niema. Osoby jadące z Tczewa 
do Gdyni, a mające beziposrednie połą
czenie w Gdańsku, nie podlegają rewizji 
dowodów osobistych, o ile nie wysiadają 
na terytorium W. Miasta. 

Najaktualniejszy 
dramat 

erotyczny p. D o m u 
W R O L A C H G Ł Ó W N Y C H : 

RAMON NOWARRO 

Dziś i U następnymi 

niezapomniany bona- S f%| T F D D Y najpiękniejsza 
ter filmu „BEN HUR" I n L I V Ł I C l t l T • artystka świata 

Nieopanowana zmysłowość, wzruszające sceny przedstawiające w wysoce artystyczny i subtelny sposób miłość 
dwojga ludzi. Dramat ten treścią swą I grą artystów porusza każdego widza do głąb! duszy. 

Początek seansów o godz. 4 i pół. w soboty, niedziele i święta o godz. 1-ej. O r k i e s t r a p o d dyr. p. R. K A N T O R A . 
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Dług honorowy. 
(Dzww preparatu Me>phar-Mec-704). 

Wypadki radosne i wydarzenia po
nure tworzą w życiu przeróżne dziwa
czne sesje, zupełnie jak „rouge" i 
„noir" w rulecie. 

Mec stał właśnie w ogonku, dzier
żył w drżących rękach formularz prze 
pisowy. dwie stare własne fotografię * 
patrzył z trwogą na urzędnika, od któ
rego jego losy zależały. Nagle — prze
leciał tuż obok niego, jak swawolny 
wiatr polny, jeden z owych obrotnych, 
czcigodnych ludzi z żółtą skórzaną te
ką, jeden z dawnych uczniów czy może 
młodszych kolegów gimnazjalnych. 

Przeleciał, zawrócił, stanął, zmrużył 
oko... 

— Mec! — krzyknął nagle. — Patrz 
cie państwo! Co profesor tu robi? Za
granicę? Z walutą? Teraz wiemy, kto 
wywozi gotówkę! 

Wyciągnął go z nudnego ogonka, za 
rzucił pytaniami. 

— Zaraz, zaraz, zaraz. Chwileczka, 
moniencik, one minutę. Paszport?! Pro 
fesor przecie nie będzie płacił takich 
sum bajońskich za głupią książeczkę, pi 
sanąj stylem urzędowym. Dzieła Mic
kiewicza są tańsze i „Popioły" w wyda 
niu luksusowym! Minuta milczenia! 
Wytjieczka pszczelarzy? Moglibyśmy 
pana delegować do Francji jako pasie
cznika... Moglibyśmy też pana wysłać 
na zjazd futbalistów - weteranów... albo 
jako siłacza na olimpiadę... albo jako ma 
turzystę do Jugosławii... Kongres fila
telistów 1 ginekologów... Kongres reemi 
grantów... Halt! Mam! Profesor prze 
cie pisał coś tam w gazetach? Profesor 
pojedzie z dziennikarzami do Czecho
słowacji! 

Wvkrecit sie ua piecie, wpadi za 

żółtą barierę, która oddzielała groźne
go Kronosa z mitologii greckiej od zwy 
kłego szarego, strwożonego tłumu, coś 
owemu bóstwu olimpijskiemu (siódma 
klasa dodatek drożyźndauy) szepnął na 
ucho, zamknął się na chwilę w urzędo
wej budzie telefonicznej, wrócił, pokle
pał Meca po ramieniu i zabrał go na 
kawę do Semadeniego. 

—Pamięta profesor, jak mi profesor 
dwójkę wlepił z fizyki? Jedyna dwója 
w całej klasie! Ja rzeczywiście byłem 
niesłychanie tępy w szkole średniej! 
Dlaczego? — nie pojmuię! Poprostu 
wydaje mi się, że niektórzy ludzie roz
wijają się dopiero później w ruchu, w 
ogniu starć życiowych. To tak jakby 
profesor stawiał dwóje i pały „wik
torii regii" za to, że tak rzadko rozkwi
ta. Rozkwitłem późno, ale zato... Mam 
żonę. mam syna, mam stanowisko. Co-
dzień mi podrzucają inną tekę ministe
rialną. Zapowiedziałem służącej: nie 
przyjmować! Mieszkamy we własnym 
domu na Topolowej. A jak u profesora? 
Powolutku, co? Jak żona? A! profesor 
nieżonaty, prawda.'Pamiętam! Gdyby 
pan miał jaki uciułany kapitalik i chciał 
go ulokować korzystnie.... 

Wśród takich rozmówek ożywio
nych minęło ze trzy kwadranse. Mały 
chłopak, zdyszany i czerwony wpadł 
do zadymionej palarni i wręczył wyga
danemu, sprężystemu panu z żółtą te
ką, niewielką czystą książeczkę blado
zieloną. Była w niej podobizna Meca 
już wklejona i przypieczętowana. 

— Podpisze pan to sobie i może pan 
jechać do Czech, Niemiec, Jugósławji, 
łlolandji. Innych krajów europejskich 1 
zamorskich nie wymieniłem, ale to fur-

da. Czterdzieści złotych pozwoliłem so 
bie uiścić za profesora i nie przyjmę 
zwrotu! Ani podziękowania! To rewanż 
za te dwoję!... 

— Jak on się nazywa? — myślał 
Mec. — Do licha, pamięć mi słabnie. 
Finta? Spóftswat? Postrzygaiski? Ża-
bęcki? Przytyło? W każdym razie za
powiadał się świetnie: jako jeden z naj 
większych idjotów w historii czasów 
nowszych. Teraz mnie proteguje i kle
pie po ramieniu. Owszem, proszę bar
dzo. Zgoda. 

• 
Dziennikarze mieli wyruszyć dopie

ro pod koniec kwietnia. 
— Wyjeżdża pan — powiedział Me 

cowi w redakcji pewien nerwowy mło 
dzieniec w binoklach — jako delegat 
naszej „Gazety Codziennej". Musi pan 
zabrać frak i dwie koszule frakowe, 
względnie czyste, kołnierzyki sztyw
ne, innych obowiązków pan nie ma. 
Przyszłe nam pan ze dwie korespondeii 
cje po dwieście wierszy każda. Wygło
si pan przemówienie na bankiecie. Jed
no do trzech. Honorarium otrzyma pan 
po powrocie. Płacimy 40 groszy od 
wiersza w pierwszą środę po piętna
stym. Zaliczek nie dajemy. Kierunek na 
szego pisma i zapatrywania w przy
szłym tygodniu nie ulegną zmianie. Wie 
pan przeto, ćzegó się trzymać 1 w ja
kim duchu pisać. 

Profesor kupił sobie natychmiast 
mapę Warszawy i teraz — przed dale
ką podróżą — zwiedzał to miasto, jak 
turysta. Był w kamienicy Baryczków. 
Siedział pół dnia na ławce w Łazien
kach-

| Nabył też nowy gruby brulion w ce 
'ratowej okładce i przerobił go na ,Jksię-
| gę główną". Na jednej ze stronic pod 
nagłówkiem Ma wpisał wszystkie swo
je kapitały w walucie krajowej i zagra
nicznej, kilka pomysłów niewyzyska-

' uyca „hałasomierz". trzy. garnitury* 

sześć koszul dziennych i dwie pary bu
tów. 

Rubryka „Winien" składała się z 
pozycyj znacznie poważniejszych. 

1. Uczyłem szaleńca fizyki i brałem od 
człowieka pomylonego 'po 20 zło
tych za godzinę Razem złp. 2400.— 

2. Otrzymałem od dyrekcji zakładów 
metapsychicznych „Vox" — praw
dopodobnie ;jakó łapówkę za inilczc 
nie (szwajggeld)... 6U0.— 

3. Wykładałem/w szkołach średnich 
zwaną z niemiecka „Schwani.n-
und Kreldephysik" czyli sprzedawa 
łem na funty ..fałszowanego Newto
na, Archijncdcsa, Galileusza a 
zwłaszcza Faradaya,, zagważdżak 

łem mózgi .młodzieńcom przez łat 
trzy. Otrzymałem wzamiau 30 sre
brników, ale winien jestem znacz
nie więcej... Razem zip. X.— 

4. Sprzedawałem listy prywatne, prze 
handlowałem depozyt, spieniężyłem 
to, co nie było moją własnością. 
Zwrócić doi. 250.— 
(i odrobić to świństwo, bo jakaś ek
spiacja być musi) Y. 

5. Tubka (15 miligramów czystego 
bronku radowego). Defraudacja. 
Prawidbpodobnie 220.— 
(Sumy ogólnej nie wymieniam, bo 
los się na mnie zawziął i dorzuci na-
pewno jeszcze dalsze pozycje do tej 
stronicy konta. Niech to pioruny 
spalą). 

6. Sprawy erotyczne. Wprowadziłem 
w błąd pewną młodą osobę za lat 
siudcmcktah. Myślała, że sie kocha w 
człowieku inteligentnym, a ja je
stem pospolity jolop, docna wyjało
wione truchło . , . . DoL Z. 

7. Panu z żółtą teczką (Fogelnest? Me 
rydjański? Obdziergalski? Nienasy-
tek?) zwrócić za paszport Złp. 50.-
(Nie mogę brać pierwędzy od idjo
tów. To wyzysk). 

CP. c a. 
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Stulecie Banku Polskiego. 
W roku bieżącym obchodzi nasza 

instytucja emisyjna JOO-letnla rocznicę 
uhm do w a nia Banku Polskiego. 

W maju dnia 19 !*>28 roku dokonane 
zostały pierwsze operacje tej instytucji 
której działalność tak wielce zaważyła 
na rozwoju gospodarczym b. Króle
stwa Kongresowego. 

Uroczyste obchody w Banku Pol
skim dają nam okazje do reminiscencji 
i porównań z teraźniejszością. 

Bank Polski księcia Lubecklego nie
wątpliwie nie jest zupełnie tem samem, 
czent jest Bank Polski z roku 1924. Miał 
fiiuo zadania i inno drogi ich realizowa
nia ; miał wszakże ten sam cel naczelny 
— i to zamierzamy podkreślić. 

Artykuł pierwszy wydanego posta
nowieniem królewskiego statutu z roku 
1828 mówił „W mieście naszem stołe-
cznem Warszawie, ustanawiamy bank 
pod nazwiskiem Banku Polskiego, któ
rego celem być ma: Zaspokojenie długu 
publicznego, tudzież rozszerzenie han
dlu, kredytu i przemysłu narodowego". 

Takiż pierwszy artykuł statutu Ban 
ku Polskiego w swej obecnej formie 
brzmi: „Celem utrzymania stałości pie
niądza oraz regulowania obiegu pie
niężnego i kredytu zawiązuje się na pod 
stawie niniejszego statutu spółka akcyj
na pod nazwą „Bank Polski", wyposa
żona przez Państwo w przywilej emisji 
biletów bankowych... 

Porównanie tych dwu fundamental
nych artykułów daje już pewne wyobra 
żenię o różnicach charakteryzujących 
dwuch imienników. 

Nasz obecny Bank Polski jest Insty
tucją emisyjną o nowoczesnym charak
terze. Zadanie jego — to dyrekcja ryn 
Idem pieniężnym i opieka nad stabiliza
cją waluty. Stąd środki działania — ope 
racje z zakresu kredytu krótkotermino
wego i wypuszczanie biletów. 

Bank Polski anno 1828 miał zakres 
działania niewątpliwie bez porównania 

szerszy. 
Miał między iunemi te zadania, któ

re ma dzisiejszy bank. Trzeba przyznać 
że spełniał je dobrze, czego dowodem 
jest wyjątkowa stałość ówczesnej wa
luty złotowej, nawet w okresie wstrzą
su politycznego w czasie powstania li
stopadowego — rzecz naprawdę godna 
podziwu i niepowszednia w dziejach 
banków emisyjnych^ 

Atoli, poza charakterem opiekuna 
życia gospodarczego, który jest właści
wy nowoczesnemu bankowi emisyjne
mu, posiadał Bank Polski jeszcze i cha
rakter bezpośredniego aktywnego czyn 
nlka niemal we wszystkich dziedzinach 
twórczości gospodarczej: w komunika
cjach, rolnictwie, handlu, górnictwie, 
przemyśle 1 rzemiosłach. Niewielu chy
ba w b. Królestwie zdaje sobie sprawę, 
ile mu zawdzięczamy z obecnego stanu 
posiadania w tych dziedzinach gospo
darstwa narodowego. 

Sam w samym zarządzie budował 
wielkie trakty, które jeszcze i dzisiaj są 
arteriami komunlkacyjnemi. Królestwa. 
Budował kanały, przykładał się do bu
dowy najdłuższej naówczas kolei żelaz 
nej w Europie — linji Warszawsko — 
Wiedeńskiej. 

Sam sprowadzał bydło i konie dla 
rolników, sprzedawał maszyny rolnicze 
i nawozy. Sam trudnił się zakupem i 
komisową sprzedażą zboża. Budował 
magazyny dla podniesienia handlu zbo
żowego. 

Sam tworzył górnictwo polskie, sam 
niem zawiadywał i udoskonalał. 

W zakresie przemysłu dokonał w 
Królestwie istnej rewolucji. Gdy czyta
my wielki tom monografa Banku, Ra
dziszewskiego, podziwiamy niebywałą 
przedsiębiorczość Lubecklego i jego 
współpracowników. Bank Polski wspie
rał inicjatywę w tworzeniu wszelkich 
gałęzi. Wśród nich na jednem z pierw
szych miejsc jest przemysł włókienni

czy. Bank współdziałał w układaniu 
planów zakładania fabryk. Dawał kre
dyty na założenie, na przebudowę. We 
własnym zakresie prowadził szereg 
przedsiębiorstw, w części przez się za
łożonych, w części przejętych od mniej 
fortunnych poprzednich właścicieli. Wy 
liczymy Towarzystwo Wyrobów Zbo
żowych, i Młyn na Solcu, Fabrykę Ma
chin na Solcu, fabrykę papieru w Je
ziornie, Zakłady Żyrardowskie, ba, na
wet, w Londynie walcownię cynku. 

Pierwociny przemysłowo kraiu dyk
towały bankowi taką właśnie rolę twór 
cy 1 pioniera. 

Dzisiaj podział pracy w naszem go
spodarstwie posunięty już jest wyżej. 
Misja twórcy i pioniera przemysłowe
go nie należy do banku emisyjnego. Na
stąpiło zróżniczkowanie zadań. Rozdzie 
Hło się pole operacyjne banków, prze
mysłu, handlu i rolnictwa. Z drugiej stro 
ny nastąpiło zróżniczkowanie pola pra
cy banków emisyjnych i innych bar
dziej bezpośrednio w przemyśle, han
dlu i rolnictwie zaangażowanych. Oto 
powód, dla którego dawny Bank Pol
ski oddzielony jest od dzisiejszego nie 
tylko przerwą czasu lat 1886—1924 ale 
] zadaniami i charakterem. 

Dobrze jest atoli, że obecny Bank 
Polski poczuwa sie do łączności trady
cyjnej ze swym Imiennikiem. Tradycja 
ta jest bowiem bardzo piękna. Dawny 
Bank Polski — według słów Radzi
szewskiego — jest pomnikiem rozum
nej zabiegliwości i gospodarczości oraz 
obywatelskiego pojmowania zadań 

swych przez tych, którzy byli tej in
stytucji fundamentami oraz pierwszymi 
jej kierown"kami. Możemy życzyć obec
nemu Bankowi Polskiemu, aby w wyko 
naniu tegoż samego naczelnego celu — 
podniesienia polskiego gospodarstwa na 
rodowego — stał się podobnym pomnl-

jkiem. dającym tradycje ludziom po stu 
1 latach. Dr. A. Z. 

Eksport Łodzi do Chin 
wzrósł w ostatnich czasach znacznie. 

Zwalczamy zwycięsko konkurencję angielską i japońską. 
W dudu wczorajszym urzędowa agen 

eja telegraficzna doniosła o podpisaniu 
w Pekinie traktatu przyjaźni i traktatu 
handlowego między Polską a Chinami. 

Traktat handlowy ma przedewszyst
kiem dla Łodzi nader doniosłe znacze
nie ze względu na możliwości wzmoże
nia eksportu towarów włókienniczych 
aa Daleki Wschód. 

Doceniając aktualności sprawy,- zwró 
ciliśmy do prezesa związku eksportowe
go przemysłu włókienniczego p. Pawła 
Biedermana z prośbą o wypowiedzenie 
swej opinji w tym tak żywotnem dla Ło
dzi przedmiocie. 

— Jakie są widoki eksportowe- towa 
rów włókienniczych na tle n o w o z a w a T -

tegó układu handlowego z Chinami? —• 
pytamy p. Biedermana, 

— Stosunki handlowe Łodzi z Chi
nami rozwijają się w dalszym ciągu po
myślnie. Zupełnie normalnemu współży
ciu gospodarczemu w wysokim stopniu 
przeszkadza tocząca się od lat wojna do 
mowa w Chinach. 

Mimo tak niepomyślnycn. warunków 
Chiny, podobnie jak i Japonja, zajmują 
v/ ostatnich miesiącach pierwsze miejsce 
pod względem ilości eksportowanego z 
Łodzi towaru. W poprzednim okresie w 
tabeli eksportowej z&imował Daleki 
Wschód drugie miejsce. 

Obecnie mamy nadzieję, że koniunk
tura eksportowa do Chijti, po utworzeniu 
konsulatów w nie, Szanghaju, i Char 
bimie powinna się polepszyć, -:ho(: przyz 
nać trzeba, że i tak nasze przedstawi 
dcls-twa handlowe ujawniają tam wielką 
aktywność. 

— Cży ostatnie wypadki na chińskiej większej pewności... z choćby tylko ter 
arenie wpływają i w jakim stopniu na minowej dostawy. 

.' m • : 1 - .W - .- • • . . . • . • T • J nasz eksport? 
— Owszem. I t o bardzo poważnie W 

kierunku... dodatnim. 
— Wystąpienie czynna Japonii wy

wołało powszechny bojkot towarów ja
pońskich, — a nie trzeba zapominać, że 
Japonja zdołała wykorzystać aniyangiel 
sicie nastroje i wyparła w zupełności 
przemysł włókienniczy angielski. 

Do chwili obecnej była Japonja bez
konkurencyjnym eksporterem do Chin. 
Sytuacja się zmieniła. W związku też z 
powszechnym przeeiwjapóóskim kursem 
który najjaskrawiej uwydatnił się właś
nie w bojkocie wyrobów japońskich 
istnieją szanse wydatniejszego wzmoże
nia łódzkich towarów. 

Z jakiej drogi korzysta eksport 
łódzki na teren Chin — lądowej, czy mor 
skiej? 

— Tylko morskiej,, przez Hamburg. 
Stawki przewozowe są znacznie lans:ze, 
ttiż przez'Rosję, T~.nie mówiąc już o 

Jeszcze jedno pytanie. Według o-
statnich wiadomości ma przybyć do Ło
dzi handlowa misja sowiecka celem do
konania zakupów. Jak się pan prezes na 
te transakcje zapatruję? 

— Wiadomości o przyjeździe kup
ców sowieckich powtarzają się dość c:ę 
sto. Ofiq'alnie nic o tem nie wiemy. To
czą się wprawdzie pertraktacje z dwie
ma firmami, lecz nic pewnego jeszcze 
nie można powiedzieć. 

Jedno mogę stwierdzić: na dłuższe 
kredyty, niż 6-cio miesięczne przemysł 
łódzki bezwarunkowo nie pójdzie! 

- Wszelkie tranzakcje handlowe z .so
wietami są związane z bardzo poważne* 
mi trudnościami. Przedewszystkiem 

brak istotnych gwarancji. Zresztą nie 
my jedni czynimy pod tym względem 
niezbyt radosne doświadczenia. 

Podziękowaniem za cenne informac
je zakończyliśmy nasz wywiad z p. pre
zesem Biedermańeni.' 

Henryk Pe 

W n o t e s i k u b u s i n e s s m a n a . 

Łódź, 26 maja. 
FUZJA FABRYK „Li ZIELENIEWSKI" i „FITZ-

NER-GAMPER" będzie przedmiotem rozważań 
walnego zgromadzenia sp. akc. „L. Zieleniew
ski". Spółka ta przejmuje fabrykę „Fitzncr i 
Gamper" na zasadzie wydania jednej akcji spół-
przejmującej (wartości nominalnej 100 zt.) wza-
mian za 200 akcji sp. przejmowanej. Nowa fir
ma brzmi „Zjednoczone Fabryki Maszyn. Kotłów 
i Wagonów Zieleniewski, Fitzner-Gamper". 

RUMUŃSKIE POSELSTWO W WARSZA
WIE zaprzecza podanej przez berlińska „Tex-
til-Zeitung" wiadomości o staraniach kupców 
rumuńskich o moratorjum ustawowe. 

DO 15 MILJONÓW ZŁOTYCH podwyższył 
swój kapitał zakładowy syndykat polskich hut 
żelaznych. Prezesem î go obrano ponownie b." 
min. Kiedronia, I wiceprezesem b. min. Gliwlca. 

PRACOWNICY HANDLOWI zatrudnieni na 
Górnym Śląsku otrzymali 10-procantową pod
wyżkę płac, z ważnością od dnia 1 czerwca b. r. 
— W ogólności na Górnym Śląsku widoczne są 
silne ruchy strejkowe. 

ŁĄCZNE USTALENIE OBROTU od dwóch 
przedsiębiorstw jedną kwotą przez komisję sza-

..ą Jest niedopuszczalne i stanowi istotną 
obrazę prawa. Takie orzeczenie wydał niedaw
no Najwyższy Trybunał Administracyjny. 

KON.1UNKTURY W PRZEMYŚLE określa w 
swym miesięcznym biuletynie ekonomicznym 
Bank Gospodarstwa Krajowego — w streszcze
niu — jak następuje: Położenie przemysłu me
talowo - przetwórczego kształtuje się nie mniej 
pomyślnie, stan zatrudnienia nie pogorszył się: 
napływ zamówień zwłaszcza na narzędzia rolni
cze ofbity,. — W łódzkim przemyśle bawełnia
nym ograniczenie produkcji o 5 proc; od poło
wy miesiąca zupełny zastój w handlu. — Sytu
acja przemysłu drzewnego niezbyt pomyślna. 
Widoki na zwiększenie eksportu do Niemiec o-
kazaly się niewielkie. — W cukrownictwie 
wzmógł się eksport do Holandji, naszego głów
nego tonsumenta. — Ruch budowlany nie przy
brał większych rozmiarów wbrew oczekiwa
niom. Przeważa budownictwo publiczne: pań
stwowe i samorządowe. 

FEDERACJA ZRZESZEŃ PRZEDSTAWICIE
LI HANDLOWYCH w osobach swych delegatów 
złożyła memoriał w sprawach zawodowych p. 
Koszko, dyrektorowi departamentu w minister
stwie skarbu. Dyr. Koszko obieca! przychylnie 
potraktować szergg postulatów Federacji. 

OSZCZĘDNOŚCI EMIGRANTÓW polskich w 
myśl ustalonego programu (o którym pisaliśmy) 
poczęła gromadzić Pocztowa Kasa Oszczędno
ści. — Akcja ta uchroni emigrantów polskich od 
wszelkiego rodzaju nieuczciwych spekulantów, z 
drugiej zaś strony przyczyni się do aktywności 
polskiego bilansu płatniczego. 

SKŁADKI NA RZECZ KASY CHORYCH dają w 
Łodzi drugą co do wielkości kwotę po Warsza
wie. Przypis składek w Warszawie, -wynosił w 
r. 1925 — 25.6 mn"j. zł., w Łodzi — 14.7 milj. zł. 
Następna z kolei Jest dopiero kwota 82 milj. zł. 
kasy chorych m. Sosnowca. 

G I E Ł D Y . 

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 
z dnia 25 maja 1928 r. 

GOTÓWKA: Dolary 8.89. CZEKI: Belgja 
124.42, Holandia 359.80, Londyn 43.52.75, Nowy 
Jork 8.90, Paryż 35.10, Praga 26.4150, Szwaj
caria 17152, Wiedeń 125.43, Włochy 46.98. 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE 
Dolarówka 84, 83:75, 5-proc. pożyczka kon-

wersyjna 67, 5-proc. pożyczka kortw. kolejowa 
62, Pożyczka kolejowa 104, 8-proc listy zasta
wne Banku Gospodarstwa Krajowego 94, 8-proc. 
listy zastawne ziemskie zł. 80.50, 4 l pól proc. 
listy zastawne ziemskie zł, 54, 53.75, 8-proc. li
sty zastawne m. Warszawy zł. 76.75, 5-proc, li
sty zastawne m. Warszawy zł. 59.60, 59.75, 4 i 
pół proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 55. 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 133, 134, Bank Handlowy 

117, Bank Polski 179, 182, 181.50, Bank Przem. 
107, Bank Zarobkowy 87.25, 87.75, Spiess 162.50. 
Elektryczność 87, Siła I Światło 182, 184, Firley 
70.50, 70, Cukier 73, Wysoka 168, Węgiel |00, 
101, Nobel 35, Modrzejów 4850, Ostrowieckie 
Scrja B. 129, 130, II.em. 118, 117, 118, Parowozy 
50, 51, I I em. 49, Pocisk 11.75. Rudzki 54, Sta
rachowice 62, 63, 62.75, Ursus 10.75, Zawlerde 
30.50, 30.10, 30.50, Borkowski 16.75, Haberbuscu 
225, 226, Pustelnik 30 

CHOROBY WĄTROBY 
P R Z E M I A N Y M A T E R J l 

I E Z 0 Ł C I O W E 
L E C Z Y 

CH © L E K IWAZA 
. N IEMOiEW.SK 1 e,G O 

iriiyrmacje \ frćsxut,y 
WARSZAWA' N Ó W 3 W I A T 5Ttl.Śtf-96 

xądać n> anteftąch i jftł. afit*cx. 

7 - m l o Ul. 
P r y w a t n a S z k o ł a P o w s z e c h n a 

" i 

M A R I I 

Ufesołkówny 
u l . P i o t r k o w s k a Mb 6 4 . 

Płzyjmu|e zapisy chłopców i dziew
czynek od lat 7-iu na rok szkolny 
1928/29 codziennie od godz. 1 0 do 14. 
Sprawy Komisji Powszechnego Nau

czania załatwia kancelaria szkoły 

Dr. Henryk Freundltah 
o r d y n u j e j ak z w y k ł a 

K R Y N I C A „TityJlriS". 
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BILANS BANKU ZACHODNIEGO, S. A. 
STAN CZYNNY. 

w WARSZAWIE po dzień 31 grudnia 1927 roku. 
STAN BIERNY. 

Kasa 
Pozostałość w Banku Polskim 1 Pocztowej Kasie Oszcz. 

891.989,94 
1.131.073,85 

Waluty zagraniczne 
Czeki 1 przekazy 
Papiery wartościowe 
Udziały ! akcje w przedsiębiorstwach kons. 
Banki Krajowe 
Banki zagraniczne 
Weksle zdyskontowane . . . . . . 
Rachunki bieżące (Salda debetowe) . . 
Pożyczki terminowe 
Nieruchomości 
Oddziały 
Różne rachunki 

2.023.063,79 

11.004.347,64 
25.424,12 

581.143,44 
1.883.037,44 

112.767,24 
1.535.362,89 

24.651.626,13 
13.355.959,— 

16.975,83 
3.708,840,56 
1.772.310,99 

263.237,56 

Kapitały: 
a) zakładowy 5.040.000 
b) zapasowy: 

1) z przeszacowania bilansu otwarcia w złotych . 1.008.000,— 
2) na zasadzie § 62 ustawy 72.519,83 6.120^19.83 

Wkłady : 
a) terminowe 
b) a vlsta . 

6.635.454,10 
7.477.493.87 14.112.947,97 

Udzielone gwarancje 
Inkaso . . . . 

50.934.096,63 
1.014.143.41 
8.523.863,97 

v . . . 4.766.926,02 Rachunki bieżące (salda kredytowe) K~ 251.972,94 
Zobowiązania Inkasowe u.699.607,71 
Redyskonto weksli I I " . , . 555.270,65 
Banki krajowe 9.220.510,72 
Banki zagraniczne 145.281,65 
Procenty 1928 roku . . . 1.855.789,83 
Oddziały , * " . . . 642.329,34 
Różne rachunki 1.562.939,97 
Zysk 

Zobowiązania z tytułu udzielonych gwarancji 
Różni za inkaso 

50.934.096,63 
1.014.143,41 
8.523.863,97 

Zł. 60.472.104,01 Zł. 60.472.104,01 

WINIEN. Rachunek zysków i strat za 1927 r. MA. 

2.266.513,33 

376.741,91 

1. Procenty wypłacone: 
za redyskonto, od wkładów, rachunków bież. i in. . . . , 

2. Prowizje wypłacone: 
od rachunków bieżących, kurtaże etc 

3. Wydatki handlowe: 
komorne, pensje, koszty prawne, patenty, podatki, druki, książki, 
ogłoszenia, pisma i inne 2.314.129,45 

4. Odpisano » . . . . . . . 37.626,88 
5. Zysk 1.562.939,97 

Pozostałość z zysków 1926 r 
1. Procenty pobrane: 

z rach. bież., dyskonta, zastawów etc , . . 
2. Prowizje pobrane: 

z rach. bież. Inkasa etc. 
3. Różne operacje: 

na różnicach kursowych, kuponach, nieruchomościach etc. . 

60.628,71 

3.787.559,77 

1.316.000,53 

1.393.764,53 

Zł. 6.557.953,54 Zł. 6.557.953,54 

BILANS BANKU ZACHODNIEGO, S. A. w WARSZAWIE. 
STAN CZYNNY. 

Bilans otwarcia na dzień 1 stycznia 1928 roku 
STAN BIERNY. 

Kasa 
Bank Polski i Pocztowa Kasa Oszczędności . 

891.989,94 
1.131.073,85 2.023.063,79 

Waluty zagraniczne ' " ^ r 
Czeki i przekazy " f 
Papiery wartościowe . 
Udziały i akcje w przedsleb. kotreorcj. . • ł**2 
Banki Krajowe » . lii 
Banki zagraniczne .-
Weksle zdyskontowane . . 
Rachunki bieżące (salda debetowe) w.aaa 
Pożyczki terminowe 1° 
Nieruchomości 
Oddziały 1 J ™ 
Różne rachunki • 

347,64 
424,12 
143,44 
,037,44 
.76724 
,362,89 
.626,13 
.959,— 
.975,83 
,115,56 
310,99 
237.56 

Kapitały: 
a) zakładowy 
b) zapasowy na zasadzie § 62 Ustawy . . 

Fundusz specjalny rezerwowy: 
a) utworzony przy bilansie otwarcia w złotych 
b) utworzony na nieruchomościach 
c) pozostałość zysków z 1927 r 

Wkłady: 
a) terminowe 
b) a vista . 

5.040.000 
177.750.95 

1.008.000.— 
1.125.275,— 

455.881,— 

6.635.454,10 
7.477.493,87 

7.806.906,93 

14.112547,97 

52.059.371,63 

Udzielone 
Inkaso 

gwarancje 1.014.143.41 
8.523.863,97 

Rachunki bieżące (salda kredytowe) 4.766.926,02 
Zobowiązania inkasowe . . 251.972,94 
Redyskonto weksli H',699.607.71 
Banki krajowe 555270,65 
Banki zagraniczne w . . . . . 9.220.510,72 
Procenty 1928 roku 145.281,65 
Oddziały ; . 1.855.789,83 
Różne rachunki 1.644.157,19 

Zobowiązania z tytułu udzielonych gwarancji 
Różni za inkaso 

52.059.371.63 
1.014.143,41 
8.523.863,97 

Zł. 61.597.379,01 Zł. 61.597.379,01 

Insty tucta ł i nar.so wa 
POSZUKUJE LOKALU składającego się 
z 5 lub więcej pokot na ul. Piotrkowskiej 
w okolcy od Ceg;efaianej do Placu Wol
ności. Oferty do admin. „RepublSki" sub.: 
„Instytucja Finansowa1". P o ś r e d n i c y 

p o ż ą d a n i . 

VI sobotą I niedzielą, dn. 26 I 27 maja 
1928 r. w lukaiu własnym przy ul. Sienkiewicza 
Ns 3/5 odbędzie się 

Towarzyska Gra w Lolto 
dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości. 

Początek o godz. 21-ej. 
z a r z ą d s t o w a r z y s z e n i a k o m i w o j a ż e r ó w ł .o .h .p 
x d o o o o o o o o o o o o o g » o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

Dr . m e d . 

lekarzy specjalistów I gabinet denty
styczny przy Górnym Rynku 

Piotrkowska 294, tel. 22-89 
(przy przystanku tramw. pabianic
kich) przyjmuje chorych w choro
bach wszystkich specjalności od g. 
10 rano do 7-cj po poł. Szczepienie 
ospy, analizy (moczu, kału, krwi , 

plwocin etc.) operacje, opatrunki. 

Porada 3 złote 
Wizyty na mieście. 

Zabiegi I operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwar-
cową Roentgen, Elektryzacja. Zęby 
sztuczne, korony złote, platynowe 

1 mosty. 
W niedzielę 1 święta do godz. 2 po p. 

Snecj allsta chorób 
Skórnych 1 wene
rycznych I włosów 
Gabinet Róntgena 

świałło-leczmczy • 

ul.Piotrkowska 144 
róg Ewsnglellcklel 

Tel. 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 

6-s Dla pań od
dzielna poczekalnia 

od 5-6 np 

Matrymonialne. 
Młody, przystojny, intel. człowiek (Itr.) 
majętny kupiec z wyższ. wykszt. (łodzią 
nin) zam. w Berlinie, chwilowo bawiący 
w Łodzi pragnie zapoznać zamożną Intel, 
ładną pannę w celu małżeńskim. Tylko 
poważne reflckt. zechcą złożyć oferty z 
podaniem adresów i fotogr. Zwracać 
się z pelncm zaufaniem i pod dyskrecją 
pod „Aufrichlijj" do adm. nin. pisma, 

Na anonimy nie odpowiadam. 

Dr. med. 

BRAUN 
( >oludniowa Ni 23 

tel. 40-26 
SpecialiSta chorób 
skórnych • wene-
ycznych I ecztnie 
światłem, (Lampa 

Kwarcowa 
izyjmuje od 9—11 

rano i od 5—8 pp 

JEDYNY SWJALNY(a> tlbitf*ZysniOif>CY) ZAKŁAD 

KEFIRU l€OWra€GO 
K . S I & 4 L I N Y 

WYPTC MOŻNA 
NA MIEJSCU, 
DOSTAWA 00 DOMU 

.NA ŻA DANII 

D o k t ó r 

( E E S 2 Z 1 6 . TELfifr. *6<t0. 

Wyszywaczki 
(sztoperki) 

alpagowe mogą się zgłosić w 
firmie J Richter, Sp. A k c , 
Skorupki 19. 26 

do sprzedania 
w pobliżu Piotrkowskie). 
Oferty do .Republiki* pod 

„A. B 105*. 

5zet buchalter]! 
i Korespondencji 

w spółce Akcy nej doradca w 
sprawach podatkowych obeim e 
zajęcie w godzinach wieczorowych 

Oierty sub ,S. A.". 

1 
T e l . 2 7 - 8 1 

Specjalista cbo'ób usXu. nosa, gardła 
i płuc. 

K o n s t a n t y n o w s k a 9. 

W y K w a l i f i -
K o w a n a 

z dłuższą praktyką biurową 
p o s z u k u j e pracy. 

Oferty sub „Skromne wynagrodzenia" 
do administracji Republiki. 

tipi! 

Zaginął pies 
wilczej rasy wabi się „REX" 
Łaskawy odnalazca zechce od 
prowadzić za wynagrodzeniem 
Bank Francusko-Polski, Piotr 
kowska 67. 

( i n - m 
Skład narzędzi hirurgicznycb 

1 lekarskich. 
ŁÓDŹ, Traugutta 8. Tel. 70-64. 

l a M D i a tfe 57 
Spec ja l i s ta cho 
r ó b skórnych , 
w e n e r y c z n y c h . 
L e c z e n i * lampę; 

k w a r c o w ą . 
Przyl tni i je o d 

1 d o 2 - e | I 
od godc 4—8. 
W niedzielę i świę

ta od 1 1 - 1 , 
Dla Pań od godz. 
4—5 oddzielna no 
c»«kalnia tel.37-70 

MIESZKANIE 
4-pokojawe z kuchnia i wygo
dami, kompletnie urządzane do 
wynajęcia na trzy—czterech 
miesięcy.' Zgłoszenia do admini
stracji „Ilustf. Republiki" sub.: 

„Konstantynowska". 

11 
i inne, auknle trikotinowe i t. p. 

przyjmuje do reperacji. 
ul. C g o l e r p n l a 7 6 , III piętro. 
Tanio, bo w prywatnem mieszkaniu 

Choroby skórne 
w e n e r y e s n e i 

m o e s o p ł c i o w e 
GdańsKa 42. 

Przyjmuje: 
od 9 do 10'/j r. od 
i—2.45 pp. 1 od 8-9 

Meble 
Najtańsze źródło za-| 
kupu pod gwaranH 
cją, sypialnie, stoło
we, pokoi męskich, 
szafy, łółka, stoły, 
krzesła, lustra, oraz! 
wszelkie meble wy
ściełane leżaki, oto-J 
many klubowa soli 
dnej roboty na do
godnych warunkach 

poleca 
Zakład stolarsko-

taplcerski 

W. Prieździeckl 
Piotrkowska Nr. 108 

Willa p. Perelstcina 
Przyjmę kilka osób 

całodziennym wy
borowym utrzyma
niem Młodzieży za 
pewnie opiekę i cw. 
pomoc w nauce. 

Przychodzącym wy
daję obiady i kola
cje. Zgłoszenia na1 

[miejscu, R. Bryszo 
wa. 

Pofrzebns 
zupełnie zdolne 

panny 
L . O l e j m t z a K 
Piotrkowska Nr, J00 

tel. 9-29. 

Okazja!!! 
polsko-niemtccki 

prawnik 
po szu Hu je 

we wszystkich ga-! zajęcia na godziny 
tunknch i kolorach.' 

Najtaniej nabyć 
można 

72 Wschodnia 72| 
poprz. oL II p. 

od 1 0 - 1 1 3 - T 

wieczorowe. 
Referencje, Oferty 

sub .Kor. 40" 
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B A D - N A U H E I M 
Niemcy . Stacja kolei pośpiesznej Hamburg—(Berlin)—Kassel—Frankfurt n/M—Bazyleja. 

4 5 m i n u t o d F r a n k f u r t u n/M 

Wszechświatowe saloniki kwasowo-węglowe (30, 5—34. 4"C). 
N i e z w y k l e s k u t e c z n e p r z y chorobach: serca • a r t e r j i . r e u m a 
t y z m i e , kata> ach, bronchlc łe , n l e d o m a g a n i a c h s t a w ó w I n e r w ó w 
Urozmaicone rozrywki. Sport wszelkiego rodzaiu. Nowoczesne metody kuracji 
Przyjemny, zdrowotny wypoczynek. Doskonale utrzymanie przy niskich cenach. 
Prospekty otrzymać można z dyrekcji uzdrowiska Bad-Nauheim i w biurach 

podróży. 

C A F E - R f c S T A U R A N T 

B R I S T O L 
P I O T R K O W S K A 3 0 . T E L E F O N 2 6 - 9 1 , 

w ł . H B E R M H E I M . 

POLECA: 

NA SE ' .ON L E T N I S W O J E Z N A N E I S M A Z N E 

OBIADY i KOLACJE 
ŚNIADANIA i KOLACJE 

o r a z 

Juljusz Rozner 
Piotrkowska 981160 

Oddział 
w Łodzi 

zawiadamia pp. aKcjonarjuszów, 
że wypłaca dywidendę 

za rok 1927 w stosunku 8% t j - po zł. 2 (dwa) od każdej 
akcji 25 złotowej w Centrali w Warszawie, oraz we wszyst
kich Oddziałach, w godzinach biurowych za zwrotem od

nośnych kuponów Ns 2. 

I ii klfi uizjii Zcislie MW1EDZAM 

u l . W s c h o d n i a 6 2 . 
Egzaminy wstępne systemem lekcyjnym do wszystkich klas rozpoczną 

się wkrótce. Podania przyjmuje Sekretarjat codziennie 

^ ^ Dyrektor (—) B. JUD ELEWICZ. \ 

8-K1. gimnazjum żeńskie 

. MI: 
ul. Południowa 18, telef. 68-82. 

Zgłoszenia nowych uczenie przyjmuje sekretarjat codzien
nie od godz. lo—12 i od godz. 5—7 wiecz Egzaminy 
wstępne odbędą się systemem lekcyjnym: od 30-go maja 

i od 21-go czerwca r. b. 
Przy gimnazjum „Dom Milusińskich" prowadzony syste

mem prof Montessori. 

G i m n a z j u m Ż e ń s k i e 

i prawami Gimoaiiów państwowych 
( K a t e g o r j a A ) 

Ważne dla p. p. przedsiębiorców budowlanych. 
Niniejszym podaje się do wiadomości, iż naj

s t a r s z a i na bliższa w mieście 

C E G I E L N I A 
(dawit. B s u m g o l d a ) 

° p ? t e „ C e g i e l n i a B a t u t y " 
została uruchomiona. S p . z o. o. 

WYrfóB: Cegły ręczne i maszynowe. 
A d r e s : G ł o w a c k i e g o Ns 2 0 . 
(róg Brzez;ńskiej 100, dojazd tramwajem Nr. 1). 

Gimnazjum Męskie 
b. SZAKINA P i o t r k o w s k a 

— J\fe 18. — 
Zgłoszenia nowowstępujących uczniów przyj
muje kancelarja gimnazjum od godz. 10—12. 

K u p n o i 
sprzedaż 

5 mórg ziemi czyli 
22 place do sprze 

danie wraz z nowy 
mi budynkami za; 
16000 zł. Tomaszów 
Mazow. Szosa Uje-
ska 38. ' 27 

tanino lub forte
pian, Bechsteina 

Bluthnera lub innej 
dobrej marki oka' 
zyjnie kupię. Oferty 
sub .Okazja" 27 

Ubiory męskie, 
damskie, obuwie 

swetry na wypła
tę. Piotrkowsua 37 
II I wejście 1' piętro 

,|lynajmę pokój 
IV kawalerowi, ul. 
Piotrkowska Nr. 109 
mieszk. 25, 26 

P rzyimę na miesz
kanie jednego 

pana przyzwoitego, 
solidnego. Kilińskie
go 79, m. 36. 26 

o wynajęcia dwa 
frontowe pokoje 

skromnie umcblowa 
ne. Andrzeja Nr. 43 
m. 13, teL 64-21. 

30 

Letnisko w Poddę-
binie w cuchem, 

piaszczystem i ma-
iowniczem położe
niu do wynajęcia. 
Wiadomość: Piotr-

A Na wypłatęl 
. Białe towary: 

Purpur. Matracowei 
Obrusy. Ręczniki, kowska 307 Restau-
Kołdry. Kapy. Chu- r a c j a . 
steczki. Scicreczki. 
Zefiry. Chodniki. 
Podpinki Poleca'Le* 
on Rubaszkin. Ki
lińskiego 44. 

Poszukuję 3—4 po-
koji okolica Pla

cu wolności. Po
średnicy niewyklu-
czeni. Oferty sub 

„Mieszkanie". 28 

Poszukuję duiego 
elegancko umc-

A Na Wypłatęl 
. Prawie darmo 

Czysto jedwabne 
ręczno malowane-
szale. Torebki, Swe-, 
atry. Pończochy, blowanego pokoju z 
Skarpetki, Perełki, |tele,onem i wygoda 
Parasolki, Poleca | m [ ' możliwie w śród 
Leon Rubaszkin, Ki- rnieściu i przystań 
lińskiego 44. 301 K U tramwajowym 

'przy chrześcijańsk. 

Motocykl z koszem rodzinie. Oferty sub 
mało używany „Warszawa" do adm 

kupię n»tychmiast.,Republiki. 
Łaskawe oferty sub 
„Rcszka" 27 

WólczańsKa 23, tel. 14-27. 
Zapisy kandydatek na rok szkolny 1928/29 
odbywają się codziennie w godz. 9—2 i 5-7 

Do sprzedania 
lub wydzierżawienia 
3 zespoły przędzalni 
w pełnym biegu wraz z budynkami fabrycz 
nemi i obszernemi składami. Oferty pod 
„3 zespoły" do adm. „Republiki". 
OOOOOOOOCOOOOOO0O0OOOOOO9OOOOOCGOOOOG) 

! PENSJONAT DLA DZIECI 
w P o p i e n i u pod Rogowem 

(15 minut drogi od stacji kolejowej) 
pod kierunkiem 

Jadwigi Kojranskiej 
i Felicji Kędrzyny 

zostaje otwarty z dniem 1 czerwca r.b. 
Bliższych informacji udziela p. K^jrańska 
ul . Z a w a d z k a 3 5 II p. f r o n t , 

telefon 50-86 od godziny 11-ej do 1-ej 
w południe 

Oszczędzajcie Pieniądze1 

Kupujcie P a r a s o l e I l a s m tylk 
w Pracowni S Fajgenbauma 

19 N a r u t o w i c z a 19 
gdyż możecie kupić o 2 5 % t a n i e 
— — niż wszędzie. —• — 
II W u FI A' P^yimuie się wazelki( 
U n H U H. reperacje i pokrycia. 

Wydawca: Władysław Polak- Redaktor 

Szkoła przygotowawcza 

SZ. ZIELONKI 
ul. Wschodnia 08 

przyjmuje uczniów do klas wstępnych 
A. B. C. i przysposabia gruntownie do 
szkół średnich, z szczcgólnem uwzględ
nieniem przedmiotów judaistycznych i 
języka hebrajskiego. Wpisy przyjmuje 

kancelarja codziennie między 9—3. 
Czesne przystępne! 

Siilg Lubicz 
* " Cegte in lana 4 

Kocioł parowy 
wielkości od 12—15 metrów 

Obermajeira używany widłobrym 
stanie poszukiwany. Oferty sub. 
„Gh. F." do adm. „II. Re/publiki' 

Uzdrowisko dla dzieci 
i młodzieży 

DraRoflBWiego 
Otwock-Swider 
t»i>fbn 24 willa własna. 

O D C I S K I 

Dr . m e d 

specjalista chorób 
skórnych i wenc-

P rycznych 

•otrkowska 
TEL, 44-92 

przyjmuje od 11 do 
4 pp. i 8—9 wiecz. 
w niedz. i święta 
od 9—2 po poł. 

Or. med. 

f 

m e d . 

Małżeństwo poszu 

Niebywała okaz ja ] 1 1

 V?\eJaJ±°je 

Do sprzedania! przy inteligentne, . , . . * rodzinie, nie wyzet 
gab.net nowoczesny; ° „ [ 5f

arLe 177' ^ ' t e l e f o n e m . OL NATROTFTDOZOTCIL-M̂ ^̂ " D" 
wskaże. 27 

Dzie lna Ns 9 . 
Tel M 28-98. 
Choroby skórn? 

weneryczne i mo 
czopiclowa. 
Przyj mu|e 

od 8—10 ' ort 6—6 
Leczenie lanną 

kwarcowa. 
Oddzielna pocze 
Ualnia dla Hań. 
la Pań od 3—5 

po poł. 

Ceg le ln lana 4 3 
Te l . 4 1 - 3 2 . 

Specjalista chorób 
skórnych, wenerycz
nych i moczopiclo 
wych. Naświetlanie 
lampą kwarcowa-

Przyjmuje od 
g.8 do 10 rano 
i od 5—8 w. 
Dla pań od 3—5 

oddzielna pocz ekal 
nia. 

DoKtór 

Klinger 
Choroby w e n e 
r y c z n e , • k o r n e 

l w ł o s ó w 
leczen ie l a m p ą 

kwarc . 
Andrzeja Nr. 2 

Tel. 32-28. 
God iny przyjęć 

od 1,30-2.30 dla Pań 
od 6—8 dla Panów 
Wmedziele I śwtę 

od 10 — 12 

fSKaii - uemysta 

KLMWIOL 
_ ST IAUHYKO C N T H I C R N O 1<RM«<MI K:HA 

.njf \ . A P . K O W A L S K I . " . 

r/yjmuie w lecz-
y pizy ul. Piou 
kowskiej 294 

dziennie od godz 
2—7 wiecz 

L Dr. m e d . 

uro log 
Chorób w i nerek, 
pęcherza dróg 
maczow/cti, 

Pizyjtnuje od 4—7 
N A W R O T 8, 

26 

u., ykwalifkowana 
gospodyni, izr. 

z 5 letnią praktyką 
poszukuje odpowied 
niej posady, wzgl. 
towarzyszki, ewent. 
na wyjazd. Oferty 
sub „Dzielna" do 

adm. Republiki. 27 t otrzebny fotograf 
chrześcijanin. 

Zgłaszać się do 
Zakł. fotogr. Prze
jazd 46. . 27 

Elektromonter z do 
bremi świadec

twami dostanie na
tychmiast zatrudnię 
nic. Zgłosić 6 I Ę do 
inżyniera ul. Gdań
ska 135. m. 7. 26 

^ R o z m a i t e |j| 

horoby serca, ast
ma, Sanatorium 

„Salus". Dr. Kup
czyka Kraków. Szuj
skiego 11. 30 VI . 

łody człowiek 
na stanowisku, 

zapozna przystojną 
I N T E L I G E N T N Ą panią, 
Cel towarzyski, Of. 
pod „M. 70" 27 

Frcundszaft" List 
leży w Repu

blice „Maj" 

Pończochy oczka 
i dziury reperuję 

tanio. Konstanty
nowska 33. m. 11, 
w podwórzu na pra 
wo I piętro. 30 

K upię urządzenie 
gabinetowe mo

że być używane Of, 
sub „Gabinet". 27 

okój dwuosobowy 
ładnie umeblo

wany do wynajęcia 
Zielona 42. m. 22. 
P 

P oszukuję amery
kańskiego biurka 

podwójnego używa
nego. Zgłosić się ul. 
Lipowa 4, u dozor
cy. 

Odstąpię część o-
grodu w śród' 

rnieściu. Zgł, do Re> 
publiki dla „Ogród 
nika" 

oszukuję większe
go nleumeblowa 

nego pokoju przy 
skromnej Inteligent
nej rodzinie bliżej 
centrum. Oferty sub 
A. Z" 27 

Zgubiono: książecz 
kę wojskową, 

prawo jazdy na imię 
Władysława Heoisa 
oraz legitymację sa
mochodową za Nr. 
80136. Łaskawego 
znalazcę proszę o 
odesłanie za wyna
grodzeniem do Rudz 
kie] Przędzalni Ba
wełny, ul. 6-go Sier-
pnla 4. , 26 

Krynica. Kupno-
sprzedaż will 

parcel, dzierżawa 
pensjonatów. Biuro 
pośrednictwa Neu-
bauera. naprzeciw 
dworca kolejowego, 
telefon 35. 

Ładny pokój ume
blowany ewent, 

na biuro od zaraz 
do wynajęcia. Adres 
Zachodnia 72. front 
parter (w bramie) 

Zostać można od g. 
2 do 4, 27 

Bilard nowy oka
zyjnie do sprze 

dania. Konstanty
nowska Nr. 69, Pi
wiarnia. 

2 pokoje ze W S Z O Ł 

kiem! wygodami 
z używalnością ku
chni do wynajęcia. 
Piotrkowska Nr. 199 
mieszk. 28. 

Okazyjnie do sprze 
dania 2 wózki Samodzielny bu-

chalter-korespon 
spacerowe i nocnyU c nt, piszący na ma 
ofaz rower dziecin- „ynlc. poszukuje 
ny; Szkolna 26. Da- p 0sady. Łask. oferty 
widowicz, front I I p. 

Pianino zagranicz
ne do wydzierża 

wlenia. Piramowi
cza 2. m. 7. 27 

sub „Rutyna" 

rotrzebna służąca 
do wszystkiego 

Frydman. Konstan-
tyuowska 3, 

Mojżesz Golden-
berg, zgubił do

wód osobisty, 
w Łodzi. 

wyd. 
26 

K gubiono doku-
* ł ment wojskowy, 
Oddać: Przędzalnia-
na 26 M. Sztajman. 

Zagubiono legity
mację służbową, 

wydaną przez K.E.ł., 
na nazwisko Ann» 
Kupsz. 

27 

W TOMASZOWIE 
MAZOWIECKIM 

w centrum miasta 
Lokal nadajr ~y się 
na pierwszorzędną 
restaurację z gabi
netami (poprzednie 
restauracja J. Kac-
perkewicza) Zgło
szenia piśmienne do 

skrzynki poczt. 
Nr. 44. 

.Waciaw. ismoiski. W- drukarni „Republika" Sp. z Ogar. Odp, Eio.trk,owska 49, i 15. 

http://gab.net

